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WASHINGTON, D. C- — Bir
želio 20 ir 21 Lietuvių Tautinės 
Sąjungos surengtasis patriotin- 
gųjų lietuvių ir lietuvių draugų 
Sąskrydis buvo tikra sostinės 
šventė! Lietuvių suvažiavimui, 
meno parodai, National Sym
phony ir Čiurlionio Ansamblio 
koncertui, pamaldoms, banke
tui, vizitams Baltuosiuose Rū
muose ir Lietuvos Pasiuntiny
bėj, Arlington kapinėse Įeit. 
Harris pagerbimui, oficialiam 
Washington© apžiūrėjimui vyk
stant, spaudai, radijui ir televi
zijai apie Sąskrydį vis daugiau 
ir daugiau kalbant — didžioji 
Lietuvių šventė — Mindaugo 
karūnacijai paminėti išaugo iki 
viso Washingtono šventės.

Ta šventė apvainikuota paties 
Prezidento Eisenhower svei
kinimų pradedant, baigiant 
aukščiausia lietuviams pagarba. 
Koncertui vykstant, nuleidžia
ma Kapitoliaus vėliava ir iškil
mingai perduodama Sąskrydžio 
rengėjams — Amerikos Lietu
vių Tautinei Sąjungai. . . Dides
nė šventė tebuvo tik prezidento 
Eisenhower inauguracija.

Kapitoliaus vėliavai įteikti 
garbė teko Kongresmenui Sheen 
iš Illinois. Vėliavą garbingiau
siai priėmė Amerikos Lietuviu 
Tautinės S-gos pirmininkas adv. 
Ant. Lapinskas. Salėj sujudi
mas, ovacijos. Nejučiomis salėj 
praskamba iš krūtinių gilumos 
Lietuvos ir Amerikos Himnai. 
Taip, Amerikos sostinė birželio 
20 ir 21 d. skirta lietuviams.

J. V. Tarsis su Rhee 
Apie Taiką

PRASIDĖJO KARO KETVIRTIEJI 
METAI

WASHINGTON. — Prezziden- 
tas Eisenhower pasakė Senato 
vadams, kad jisai sutinka pa
siųst aukštus vyriausybės vyrus 
pasitart su prezidentu Syng- 
man Rhee, Pietų Korėjos pre
zidentu, dėl taikos sąlygų. Ei
senhower mano, kad toks susi
rinkimas, jei bus laikomas, tu
rėtų įvykt Japonijoj ar Okina- 
woj, toliau nuo Pietų Korėjos. 
Manoma, kad prezidentas keti
na pasiųsti arba Valstybės sek
retorių Dulles ar vice-prez. Ri
chard M. Nixon. Pietų Korėjos 
prezidentas nesutinka su pasių- 
lyta taika su komunistais ir 
grasino toliau tęsti karą.

Seoul. — Nepaprastas J. V. 
pasiuntinys Walter W. Robert
son ir Pietų Korėjos preziden
tas Syngman Rhee tarėsi per
Generolas Wedeweyer palinkė
jo (Viso geriausio, pažadėdamas 
visokeriopą talką mūsų kovoje 
už Lietuvos laisvę. Kai sakė 
šiuo žodžius — per nugarą ėjo 
šiurpas!

šluostė ašarą lietuvis patrio
tas, gėrėjosi lietuvių muzika ir 
kostiumais kutūringieji ameri
kiečiai svečiai. 71 asmens Na
tional Symphony Orkestras jau
dino grodamas lietuvių rinkti
nes meliodijas. Vadovavo Jero
nimas Kačinskas iš Boston, 
Mass, žado netekom, kai 80 
Čiurlionio Ansamblio choristų 
(su soliste Jonuškaite) geleži
nės Mikulskio lankos kariškai 
disciplinuotų gražių jaunuolių 
tautiniais rūbais pasipuošusių, 
dainininkų pradėjo lietuvių liau
dies dainas dainuot. Ir dainavo 
daug, jiems plojo dar daugiau, 
vėl iššaukdami amerikiečiai lie
tuvių jaunimą pamilo. Sveikino 
ir Generolas Wedemeyer, pa
reikšdamas, kad tik prieš kelis 
metus šie jaunuoliai buvo trem
tiniai Vokietijoje, šiandien di
delis įnašas Amerikos menui. 
Kvietė Washingtono publika 
juos ilgiau pasilikti, kitą kartą 
atvykt,kiti kvietėsi į savo mies
tus.

■ dvi valandas ir 45 minutas apie
paliaubas. Robertson, valstybės jantų paliaubų bazės stovykloje, 
sekretorius padėdėjas Tolimų

i Rytų reikalam, perdavė Pietų 
Korėjos prezidentui svarbų 
slaptą pranešimą nuo preziden
to Eisenhower ir J. V. Valsty
bės Sekretoriaus Dulles. Prezi
dento Rhee tvirtas pasipriešini
mas dabartinėm paliaubų sąly
gom sukėlė krizį, kaip tik Jung
tinės Tautos ir Komunistai bu
vo pasiruošę taikai. Robertson 
buvo pasiųstas į Korėją, kad 
bandytų patart prezidentui 
Rhee nusileisti. Apart Robert
son , tame susirinkime dalyva
vo J. V. ambasadorius Ellis O. 
Briggs; Korėjos respublikos 
premjeras Paik Too Chin, ir 
Korėjos respublikos užsienio 
ministeris Pyung Yung Tai.

Buvo pranešta Munsane, ali-

kad Įeit gen. William K. Harri
son, Jr., J. T. paliaubų vyriau
sias atstovas išvyko į Tokyo pa
sitart su J. T. vadu gen. Mark 
Clark. Paliaubų pasitarimai bu
vo atidėti neribotam laikui, ka
da komunistai pareikalavo, kad 
Jungtinės Tautos suimtų visus 
27,000 prieš komunistus Korė
jos karo belaisvius, kuriuos iš
laisvino Rhee.

Kongresmenai, Senatoriai, 
Amabsadoriai 
Niekas negalėjo įsivaizduoti, 

kad reikalui prisėjus, lietuviai 
gali turėti tiek daug draugų. 
Tautinės S-gos vadovybė tas 
duris atidarė. Tas įrodyta Wa
shingtone, nuo kurio pareina vi
so pasaulio likimas. Banketas 
moderniojoj Hotel Statler, Pre
sidential Ballroom salėje. Daly
vavo apie 300 lietuvių iš 15 val
stybių ir apie 500 kongresmenų, 
senatorių ir dignitarų iš 35 val
stybių. Svetimų valstybių dip
lomatų iš 7 valstybių.

Patriotingieji lietuviai, ku
riems rūpi lietuvių kultūra,Lie
tuvos likimas ir kuriems rūpi 
kitatučius su savo tautos praei
tim ir savo menu supažindinti, 
ir per jį pagelbėti visiems lie
tuvių veiksniams kovoti už Lie
tuvos laisvę, už lietuvių tautos 
išlaikymą, tikrai gavo stipraus 
įkvėpimo.

Banketo Toastmasteris Ady. 
Antanas Olis, Chicago Senitary 
District Prezidentas, apibudinęs 
banketo tikslą ir perstatęs gar
bės svečius, pakvietė Generolą 
Wedemeyer vyriausuoju kalbė
toju. Jis pagerbė lietuvius, pasi
gėrėjo Amerikoj gyvenančių 
lietuvių nuopelnais, parodė 
džiaugsmo, kad į Ameriką at
vyko talentuoti lietuviai. Prisi
minė, kad Lietuva yra grobuo- . 
nių tautų auka, kad ji šiandien i 
Sovietų pavergta. Pripažino,kad 
Amerika yra padariusi klaidų. 
Nurodė, kad Prez. Eisenhower 
tas klaidas atitaiso, kad Ameri
ka nori realiai kovojančioms už 
savo laisvę tautoms padėt. 
Amerikoj gyveną lietuviai galė
tų daug pagelbėti, atremti ko
munistinę propagandą. Nuro
dė, kad ir per meną galima 
daug laimėt. Priminė, kad lie
tuvių įtakos Amerikos gyveni
me taip pat yra. Lietuviams j mil. tiražas) Chicago Tribune.

Andrius Kuprevičius, kaip ir 
čiurlioniečiai, bankete šeštadie
nį ir koncerte sekmadienį po
piet, publiką tiek sužavėjo, kad 
buvo įšauktas po kelis kartus. 
Ir kai publika patyrė, kad grįž
ta į Argentiną, pasipylė kvieti
mų iš Washingtono dar neiš- 
vykt. Taip, ir Kuprevičių Wa- 
shingtonas šiltai pr'ėmė.
Washingtono spauda, televizi

ja, radio
Washingtono radio, ypač Mu

tual tinklas, labai gražiai Sąs
krydį paminėjo Iš Mutual sto
ties pakviestas kalbėjo Tauti
nės S-gos pirmininkas Adv. 
Ant. Lapinskas. Adv. Antanas 
Olis pakviestas televizijos sto-

Nužudė ZMoteres
London. — John Reginald 

Christie, kurs prisipažino, 
kad nužudė šešias moteres 
ir savo žmoną, jau ketvirtą 
dieną teisiamas ir tuojaus 
jo likimas bus nuspręstas. 
Jo gynėjas, teis. Derek Cur
tis Bennett ragino sprendė
jus padaryt sprendimą, kad 
jis kaltas bet beprotis. Tei
sininkas aiškino, kad jo pa
sielgimas nėra normališko 
žmogaus ir turėtų būti už
darytas per visą savo gyve
nimą. ‘ Vienok vyriausybė 
reikalauna, kad jis būtų 
nubaustas mirtimi.

Seoul. — Ketviriteji Ko
rėjos Karo metai prasidėjo 
tykiai. Beveik nei vieno šū- 

, vio nebuvo girdėti,, ten kur 
• prieš dieną tūkstančiai ka- 

veivių kovojo. Tiktai keli 
susirėmimai suardė anksty
bo ryto tylumą centralinia- 
me fronte, kur 2,200 
čių komunistų žuvo 
dienį nevykusiame 
kareivių puolime 
Amerikonus ir Pietų 
jos pėstininkus.

Panašiai tyku buvo 
prie 155 mylių fronto, kurs 
vingiuoja tarp kalnų ir slė
nių tiktai keletą mylių nuo 
tos vietos kur karas prasi
dėjo su Šiaurės Korėjos 
Komunistii puolimu prieš 
tris metus.

kinie- 
trečia- 

6,000 
prieš 

Korė-

' Degtuku Sandelis 
Sudegė

Jersey City. — Ugnis, ki
lęs didelėse degtukų at
sargose sunaikino sandelį 
ir padarė nuostolių už $300, į mcLUO.
000. Ugniagesiai kovojo] Korėjos karo treti metai 
prieš liepsnas Ohio Match 
kompanijos sandely per virš 
valandą laiko pakol jie ga
lėjo kontroliuoti ugnį. Vie
no aukšto plytinis namas ir 
įrengimai, vertes $100,OoO 
buvo sunaikinti ir sudegė 
30,000 dėžių degtukų, ver
tės $200,000. Liepsnos ir dū
mai nuo gaisro buvo matyt 
per kelias mylias aplink. 
Tai buvo ketvirtas gaisras 
New Jersey valstijoj per 
vieną dieną. Anksčiau gais
rai New Brunswick, Roeb
ling ir Paterson padarė 
nuostolių už $1,050000.

kitur

pagaliau traukėsi atgal su 
760 nuostolių.
Taip panaši didžiuma šio 

karo istorija šioje nelai
mingame pusiasaly — aš
trios kovos,, skaitlingi nuos
toliai ir mažai pakeitimų 
linijose. Dėl šio karo vedi
mo Jungtinėm Tautom kai
navo 500,000 aukų ir 
kiniečiam ir šiaurės Korė
jos komunistam apie 2,000- 
000. Korėjos kraštus su
griautos, jos ūkių žemė su
minta, jos pramonės sunai
kintos. Nesuskaitomi Korė
jos civilių tūkstančiai su
žeisti ar mirė badu.

Penkios Šiaurės Korėjos 
divizijos, rusų gerai išlavin
tos ir apginkluotos pradėjo 
karą birželio 25, 1950 me
tais. Jie greitai varėsi Į pie-

Literatūra apie Lietuvą 
angliškai

Visi dalyviai apdovanoti kny
gelėmis apie Lietuvą, jos istori
ją, apie lietuvių meną, kalbą 
ir kilmę. Gaila, tik, kad vėliau 
atvykusioms nebuvo vietų ban
kete ir pristigo literatūros. 
Rengėjai atsiprašė ir buvo pri
versti šeštadienį netilpusius ben 
kete, aprūpinti bilietais sekma
dienio koncerte ir kai ką pa
kartok Koncertas visus labai 
patenkino.

Išilmingasis Posėdis.................
Hotel Mayflower įvyko Prez. 

Eisenhower sveikinimas 700 m. 
— Mindaugo Karūnavimo minė
jimas. Pirmininkavo Ant. La
pinskas. Kalbėjo. Lietuvos Mi- 
nisterio Pulk. Povilas- žadeikis, 
Juozas Bachūnas, Juozas Cin
kus, Bruno Kalvaitis, Jonas Va
laitis, Dr. M. J. Colney, Liet. 
Konsulas Bostone Adv. Ant. 
Shallna, Šia Sekr. Dr, M. J. Vi- 
nikas, Margučio leidėja Lelija 
Vanagaitienė ir Adv. Antanas 
Olis, nušviesdami Tautinės S- 
gos gaires ir tikslus. Tarp svei-r—------------- ---------—  gcuieo 11 LiAbius. laip svei-

ty (Dumont Chanel 5) 15 minu- Į tinimų perskaityti Prezidento
tų pasikalbėjime apibudino lie
tuvių tautos vargus, meną, lai
mėjimus ir Sąskrydį bei jo 
reikšmę. Spauda visa paminėjo 
ne tik prieš kelias savaites, per 
tris dienas prieš Sąskrydį, bet 
ir po sąskrydžiui, žiniose, Socia
linėse skiltyse ir kituose sky
riuose. Neatsiliko ir kitų mies
tų spauda. Ypač gražiai atsilie
pė sekmadienio laidoje (l1/^

Eisenhower sveikinimas.
Kiti dar paminėtini sveikini

mai gauti iš: Vyskupo Brizgio, 
Ministerio S. Lozoraičio iš Ro
mos, Konsulą: Jono Budrio iš 
New Yorko, Dr. Petro Daužvar- 
džio iš Chicagos, Dr. J. Bielskio 
iš Los Angeles.

Susirinkimas baigtas Lietu
viais Esame Mes Gimę giesme, 
kurią sugiedojo Čiurlionio An
samblis.

Oliai Priimti Washing
tono Diduomenės .

Washington, D. C. ir apy
linkių lietuviai įvykusiu 
sostinėj sąskrydžui labai 
sužavėti. Vietos spauda, ra
dio ir televizija per visą sa
vaitę ką nors pasakė. Con
gressional Record taipgi 
porą kartų buvo paminėta. 
Dirbantieji įstaigose pasi
juto daug maloniau, kai iš
girdo savo viršininkus bu
vusius Sąskrydy, kuriuo ir 
jie patenkinti.

Pasibaigus Tautinės Są
jungos Sąskrydžiui ir kon
certui, banketo “toastmas- 
terį” Antaną Olį su žmona 
pasikvietė laikraščių leidė
jai A. Tankersley (ponia 
Tankersley yra Chicago 
Tribūna savininko McCor
mick dukterėčia.)

Priėmime dalyvavo eilė 
kongresmenų, senatorių ir 
svetimų valstybių atstovų. 
Į priėmimą p. Olius nusive
žė ponia Margaret Church, 
Kongreso narė, iš Illinois. 
Drauge važiavo Edmund 
Mansieur, General Services 
Administratorius ir Leon 
Allen, House Rules Com
mittee pirmininkas. Ponui 
Oliui teko išsamiai išsikal- 1 
bėti svarbiais reikalais. J.V. :

baigėsi trečiadienį audrin- ^us> skersai 38-tą paralelę 
gai, ne tik ant žemės, bet ir ir atstūmė ploną menkai 
ore. Amerikos sprausminiai ginkluotą Pietų Korėjos 
lėktuvai nušovė šešis MIG| kareivių liniją, kuri bandė 
komunistų lėktuvus ir ap
gadino vieną virš šiaur- va
karinės Korėjos, kas per 
mėnesį sudarė ke'turias-de- 
šimts devynis sunaikintus.

Komunistai anksti rytą 
pasiuntė pilną kareivių di
viziją apsiaustą tirštos ūka
nos į Geležinio Trikampio 
plotą. Jie įsiveržė į Pietinės 
Korėjos apkasas ant Sniper 
Ridge ir Triangle Hill, kaip 
tik į šiaurę nuo Kumhwa, 
vieną kartą buvusį miestu. 
Pietų Korėjiečiai pasiuntė 
pasitprinimus ir atmetė Ki
niečius, kurie pagal armi
jos apskatliavimus prarado 
1,445 vyrų užmuštų ar su
žeistų.

Šešias mylias į vakarus, 
Amerikonų Trečios Divizi
jos pulkai kariavo nuo vi
durnakčio iki aušros Boo
merang kalne. Komunistai

juos sustabdyt. Komunistai 
nesustojo pakol Amerikos 
divizijos pasiųstos iš oku
pacijos tarnybos Japonijoj 
į kovą sulaikė juos Pusane, 
Korėjos pietų rytuose vė
liau tą vasarą. Iš čia Jung
tinu Valstybių 8-toji Armi
ja sunaikino šiaurės Korė
jos Armija ir nusirito į 
šiaurę iki Mandžiurijos sie
nos, kur komunistai juos 
nuvarė atgal. Nuo to laiko 
karas tęsėsi be jokios išei
ties.

LENKŲ KAPITONAS 
PABĖGO NUO 
KOMUNISTŲ
London. — Kapitonas Jan 

Cwiklinski, apleido lenkų 
laivą Batory šeštadienį ir 
Britanijos vyriausybė su
teikė jam leidimą pasilikt 
Anglijoj. Tas reiškia poli
tišką prieglaudą ir jam ne
reikės bijoti, kad bus de
portuotas į savo komunis
tišką tėvynę. Su keliais sa
vo draugais iš Brixton ka
lėjimo išėjo ir rado prie
glaudą pas savo draugus di
delėje lenkų kolonijoj Lon
done. Kapitonas džiaugiasi, 
kad Anglija taip greit jį 
priėmė bet susirūpinęs su 
savo žmona, sūnumi ir duk- 
te're, kurie pasiliko Gdyni- 
joj.Voice of America ir Bri
tish Broadcasting korpora
cija prašė kapitono kalbėt 
per radio.

Motina, 7 Vaikai 
Gyvena Automobily

Detroit. — 30 metų moti
na ir jos septyni vaikai 
jau trečia savaitė kaip gy
vena automobily. Ponia 
Martha Nolan pasiryžus 
laikyti savo šeimą kartu, 
nors jai nepasisekė surast 
tinkamą butą. Jos vyras 
Jonas apleido savo šeimą ir 
jis yra ieškomas.
LANIEL BANDYS“ 
BŪTI PREMIERU

Paryžius. — Joseph La- 
niel, veteranas politikierius, 
kurs turi daug draugų ir 
mažai priešų tarp Tautiš
kos Asem'blėjos atstovų, su
tiko bandyti tapti sekančiu 
premieru. Laniel, 63 metų 
nepriklausomos part i j o s 
narys, yra aštuntas kandi
datas tarnystei kaipo Pran
cūzijos 19-to po-karinio ka
bineto vadas.

Belgrade. — Didžiosios 
Britanijos maršalas Mont
gomery priėmė užkvietimą 
aplankyt Jugoslaviją, kaipo 
prezidento maršalo Tito 
svečiais. Maršalas vyks į 
Jugoslaviją rugsėjo mėne
sį.

1
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
HARTFORD, CONN.

Atostogų Išvakarės, Sve
čiai Iš Worcesterio Ir 
Detroito, Koncertas Ir 
šokiai Klube Įkaitusiam 
šeštadienio Vakare, 
šeštadienio vakaras klu

be buvo nepaprastas vasa
ros sezone. Worcesterio 
grupelė meno mėgėjų su
rengė dainų ir muzikos 
programą — neva koncertą 
su šokiais. Tai grupė p. Juo
zaičio meno mėgėjų—kvar
tetas, solistai ir orkestras 
pirmu kartu pasirodė mūsų 
lietuviškoje scenoje, saky
siu, neblogai programą iš
pildė. Bet gaila, kad ši pro
grama įvyko tvankiam va
kare, temperatūra buvo 
apie 90 laipsnių šilumos, 
nors salėje vėdintuvai pūtė, 
visviena buvo mažai pa
kantrūs žmonėms salėje il
gokai būti — klausytis pro
gramos, visgi apie 50 žmo
nių buvo ir klausėsi.

Verta tarti žodį kitą apie 
p. Juozaičio Tango orkest
rą, kad ir mažytė, iš 5 muzi
kų, visgi palikusią žmo
nėms gerą įspūdį. Ir kvar
tetas gražiai sudainavo, so
listai, kad ir nepirmaeiliai, 
visgi, savo užduotis neblo
gai atliko, o duetas, saky
siu, patiko žmonėms. Buvo 
aišku, kad tokiam tvankiam 
vakaro ore nebuvo lengva 
menininkams ir klausyto
jams pakęsti šilumą klubo 
salėje, nes tvanki atmosfe
ra, burzgianti elektriniai 
“fianai” ardė dainininkų ir 
muzikų bei klausytojų nuo
taikas. Ir dėlto visi žmonės

klausė savęs: kodėl Wor- 
cesteriečiai pasirinko tokį 
neplankų laiką šiai progra
mai Hartforde1? Prie to ir 
rekliamos mažai tebuvo 
apie šią programą.

Šios pramogos proga su
sitikau su p. Vizbarą “AL” 
bendradarbiu, kuris viešėjo 
mūsų mieste, lankėsi pas 
savo pažįstamus. Taipgi, 
teko susitikti ir susipažinti 
su žymiu Detroito lietuviu, 
ponu Peters-Petrausku be
silankančiu Manchesteryje 
ir Hartforde. Tai įdomus ir 
malonus svečias, p. Benny 
Saslavičiaus bičiulis, kuris 
viešėdamas mūsų klube gė
rėjosi klubo gražiais pasta
tais ir pareiškė: “Mes netu
rime tokio gražaus klubo 
Detroite, o mūsų lietuviška 
kolonija keletą kartų dides
nė už jūsų.” šiame pareiški
me jo įgijau įspūdį, kad jis 
gėrėjosi Hartfordo lietuvių 
kūrybine ir kultūrine pa
žanga. žodžiu, klube balia- 
vojome' su svečiais iš Wor
cesterio ir Detroito ligi klu
bo duris teko uždaryti.

Atostogos, bet nevisiems, 
tiktai laimingiesiams. žmo
nėms. Iš vietos lietuvių iš
vyks į atostogas į Maine pa
jūrį ponai Strazdai ir Bal
čiūnai liepos mėnesyje, kiti 
rengiasi atostogauti pabai
goje liepos ir pradžioje rug
pjūčio mėn. ponai Stankevi
čiai išvyks į Maine, ponai 
Johnsonai, O’Mearos ir po
nia Januškevičienė į pajū
ri. VMK.

A Message! I During The Emergency, 
Immediate Delivery Can Be Made 
On The HOME SUPPLIES Listed Below 
By dialing Wore. 3-8161.

Shingles
Roofing Paper
Roof Cement
Nails
Building Paper
Ladders (extention)
Step Ladders
Window Glass
Putty

House Paints 
Caulking Comp. 
Manila Rope 
Axes 
Cross Cut Saws 
Shovels
Wheel Barrows 
Glazing Comp. 
Power Saws

WAITE’S 189 Front Street, Worcester
49 MAIN ST. - 392 W. BOYLSTON ST. - 327 FRAFTON ST. 

WEBSTER - SOUTHBRIDGE

Our Heartfelt Sympathies
To Our Neighbors Who Have Lost So Much 

In the recent Disaster

MILLBURY NATIONAL BANK
MILLBURY, MASSACHUSETTS

g;. . '-m.-. a.,<-■■■.. ■ ilm." 1* . .1. ■ ■ ■iTT.'Vf.n

JACK & ED’S TYDOL SERVICE
Tires - Tubes - Batteries and Accessories

2 ASHMONT AVENUE
DIAL 2-9994

Worcester, Mass.

TĖVŲ MARIJONŲ ir MARIANAPOLIO KOLEGIJOS

DIDYSIS PIKNIKAS - LIETUVIŲ DIENA
ŠEŠTAD., LIEPOS (July) 4, 1953 

Marianapolio Kolegijos Parke
THOMPON, CONN.

• 11:00 vai. Iškilmingos Šv. Mišios.
• Kalbės J. E. Vysk. V. Padolskis.
• Naujų Šiluvos Marijos ir švč. Jėzaus širdies

Altorių šventinimas.
• Choras - Dainos - Pasilinksminimai - Laimėjimai
• 3:00 vai. šokiai - Gros Bob Zinkus Orkestrą.
• Skanūs Valgiai ir Gėrimai.

NAUJA ANGLIJA
Jau gana seniai kaip aš 

turėjau progą lankytis Nau
joj Anglijoj, kurioje kita
dos teko net gyventi, o man 
išsikėlus gyvent kitur, nie
kados nepamiršau tiek ten 
paliktų pažįstamų. Teko ke- 
leri metai atgal nuvykti te
nai ir su veikėjais pasitart 
naujalietuvių reikalais, te
ko kreiptis pas nevieną ir 
garantijų reikalais. Daug 
tų naujalietuvių atvyko į 
New Yorko uostą, daug jų 
susitikau — susipažinau ir 
iki šiol bent ryšius laiškais 
palaikiau. Deja, gera jų da
lis išvyko apsigyvent bei 
laimės išmėgint Naujoj 
Anglijoj, tada, vykdamai į 
N. Angliją, ne vienas statė 
klausimą, kaip įsikūrsiu? 
Laiškais visgi ■ netiek gali
ma išsikalbėt, geriau savo 
akimis pamatyt, na, ir šią ją 
progą pasinaudojęs, susiti
kau jų nemažai. Pirmiau
siai apsilaukiau Worceste- 
ryje pas savo senus pažįsta
mus naujalietuvius pp. Jo
ną ir Oną Tareilus. Turiu 
pasakyti, kad įsikūrė visai 
gerai, turi gražią mašiną 
noras juos kutena net įsi

gyti nuosavą “lizdelį” (na
mus), tik gaila, kad Tarai
lai dar nespėjo surast savo 
giminių, būtent, Tarailienės 
dėdžių, Antano ir Broniaus 
Leonavičių.
Negaliu taipgi pamiršt už- 

megstos naujos pažinties su 
pp. Nauragiais, (naujalie- 
tuviais), kuriems ypač daug 
džiaugsmo yra suteikusi jų
jų dukrelė, kuri yra laimė
jusi kelių metų stipendiją 
lavintis augštesniame mok
sle. Gi patys tėvai irgi jau 
spėjo aklimatizuotis prie 
amerikoniško gyve n i m o 
standarto, nors iš pasikal
bėjimo spėjau,kad pp. Nau- 
ragių talentai daug būtų 
davę gyvenimui. Deja, ne
palankiose gyvenimo sąly
gose netik pp. Nauragių, 
bet ir daugel kitų talentai 
it tos knygos lentynose pa
dėtos guli, bet, ateis laikas, 
kad atsikels prislėgta Lie
tuva, dar jųjų talentai nėr 
žuvę. Tiek daug esu nekar
tą girdėjęs apie pp. Naura- 
gius, dabar, teko ir asme
niškai juos pažint.

J. V. Valickas 
(bus daugiau)

WIDOFF’S BAKERY
WILL BE OPEN JULY 4th and 5th

Our Aim is to serve you the Finest Bakery Products

111 WATER STREET - TEL. 2-7200

Worcester 4, Mass.

MARTOCCI’S SHOE REPAIR
83 PLEASANT STREET - TEL. 3-2784

In business over 50 years

To our Lithuanians friends—HAPPY FOURTH

Worcester, Mass.
■ II l|—-■r.M ■ JI11- "»i. ■». —rT4,-w IM J-W" ■g.l.-y |lf-n » I—~

WOODCRAFT SHOP
Atliekam Visokį Medžio Darbą

FRANCIS J. VASSAR, Sav.

621 MILLBURY STREET

Tel. 6-5943 dirbtuvės — Tel. 2-7239 namų

TORNADO VICTIMS
All of US at The

Spencer Savings Bank
want you to know that our complete banking facilities, staffed 
by friendly and helpful personnel are available to anyone needing 
financial assistance in this emergency.

Spencer Savings Bank
Member of Federal Deposit Insurance Corporation 

Established 1871
SPĘNCER, MASSACHUSETTS 

MAGAY and BARRON ,
i

OPT1KIERIAI

368 MAIN GATVĖS TEL. 3-3504

Worcester, Mass.

Bus Uždaryta šeštadieniais Nuo Pietų
« 

ir Atidaryta Visą Dieną Pirmadieniais laike Liepos

Ir Rugpjūčio Mėnesių

ED SMITH’S RESTAURANT

270 MILLBURY ST. - TEL. 3-9932

Say Hello to—“TED”

— A nice place to eat —

Cool environment

J. CARROLL BROWN, Inc.
— Portrait Photographer —

3 LINDEN STREET

Worcester 2, Mass.

F. J. CHARRON & SON
t 4RS MME EXCLUSIVE HEADQUARTERS FOR

AMERICA'S MOST DISTINCTIVE PIANO SINCE 1837

OFFICIAL PIANO OF THE METROPOLITAN OPERA

SEE THE BEAVTIFVL NEW STYLES AT OVR STORE

Terms Arranged - 832 MAIN STREET - Tel. 5-4374

WILFAND’S CREAMERY
Specialistai šviežių Produktų Iš Ūkių

115 WATER STRTET - TEL. 3-1841
Pabandykite mūsų narnėję darytą šviestą, 

sūdytą ir nesūdytą; Iš Vermont Valstijos ūkio Sviestą; 
sūrią grietinę, varškę.

Pasigėrėkite sekančiais pieninės produktais ir tėmykite 
skirtumą patys:

Įvairios rūkytos žuvies, silkių.
Įvairūs Valgiai - šaltos mėsos, šaldytas maistas
WILFAND’S neseniai padidintas iš lauko ii- vidaus.

Skersai nuo Jaffe’s Hardware
Watch Our Weekly Grocery Specials in the Window

2
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KA RUSAI GALVOJA APIE 
LIETUVA

G. KLIMOVAS APIE PABALTIJO ATEITĮ

THE WHITE HOUSE
WASHINGTON

June 19, 1953

V. M. Klausutis

Musų Dienų Įvykiai
Kremliaus Politinės Manievros Siekia “Taikos” 
Kompartijos Sąlygomis; Komunistiniam 
Pasaulyje Neramu, Viešpatauja Politinė 
Ir Ekonominė Krizė.

POLITINĖ drama Korėjos scenoje baigiasi tragedija ne 
tiktai Korėjai bet ir JT valdovams, neužilgio matysime politinės 
dramos vaidybą Vokietijos ir Austrijos scenoje. Mes drįstame da- 
sileisti minties, kad kompartija laimės Vokietijoj ir Austrijoj. 
Maskoliai ir jųjų satelitai tikisi pergalės prieš vakarų demokrati
jas savo propaganda ir “taikingų politikų” apgaulybės. Vakarų 
demokratijos šlubuoja, gerokai pažeistos, sudemoralizuotos kom
partijos propaganda, blaškosi ir nerymauja, daro kompromisus 
kompartijos vadams derybose.

, Gudri kompartijos propaganda įtemptu tempu vykdoma Eu
razijos žemyne apdūmė akis vakarų demokratijoms. Kremliaus 
propagandistai teigia, kad JAV vyriausybė nori sudardyti karo 
paliaubų derybas Korėjoj. “N. Y. Times” korespond., p. L. Sulz
berger, praneša iš Bukarešto kompartijos vadų suvažiavimo, ku
riame komunistų vadai savo kalbose skelbia, jog mūsų vyriausybė 
per Korėjos Prez. Syngman. Rhee griauna karo paliaubų dery
bas. šie kompartijos vadų pareiškimai dealektiškąja komunistų 
kalba yra signalas komunistams, kad jie nelauktų taikos, bet apie 
taiką kalbėtų. Komunistų propaganda dviprasmiška, veidmainin
ga ir apgaulinga, vakaruose efektinga.

Komunistai nori taikos, šia tikrovę mes žinome, juos sąly
gos verčia vengti karo. Kremliaus imperializmo tikslai gludi pa
siekime taikos, bet jie siekia taikos Jaltos ir Potsdamo nutarimų 
pagrindais. O jei vakarų demokratijos priims kompartijos taikos 
sąlygas, aišku, kad kompartija laimės, vėl galės politiškai ir eko
nomiškai stiprėti ir didės komunistų pasaulio pavojus vakarų 
demokratijų pasauliui. Prie to, jei tokios taikos sulauksime, tai 
Vokietija ir Austrija bus naujos Rusijos bendrininkės — sateli
tai. Komunistai sulaukę taikos ir prekybos su vakarais gaus ga
mybą iš vakarų pasaulio, kuri jiems reikalinga kai trokštančiam 
žmogui oras ir vanduo, nes komunistinis pasaulis pėrgyvena 
ekonominę krizę ir vidaus politinę krizę šiame momente. Visos 
žinios rodo Kremliaus valdovų nerymą didėjant pavergtųjų kraš
tų žmonių sąjūdžiams.

Sukilimai Berlyne Ir Pilsone Daug Pasako
Komunistiniam pasaulyje sukilimai neįmanomi, tačiaus ne

išvengiami, įvyksta. Pilsene darbininkų streikas baigėsi sukilimu, 
kuris papurtė ne tiktai Čekoslovakiją, bet jos kaimynus ir Krem
liaus valdovus. Dabar sukilimas rytiniam Berlyne buvo tiek pat 
ryškus ir nenuslepiamas įvykis. Tai vis daviniai komunistinio rė
žimo — tyronijos! Ir kietėjanti ekonominė krizė komunistų val
domuose kraštuose, taipgi, besiplėtojanti vidaus kompartijos 
valdžioje krizė iššauks kitus sukilimus.

Kainos įvairių gamybos produktų astronomiškos! Kodėl? 
Todėl, kad stinga gamybos produktų — duonos, mėsos ir kitokio 
maisto, avalinių ir drabužių bei kitų gyvenime būtinai reikalingų 
gaminių. Greta šitų ūkinių krizių plėtojasi politinės krįzės, nuo
latiniai kompartijoj “apsivalymai”, pučai nušalinimui neištiki
mųjų komunistų valdininkų ir vadų. Bėgyje pastarųjų 3 mėnesių 
įvyko pučai Rusijos industriniuose centruose ir kolūkiuose, Kau
kazo, Turkestano ir Sibiro kraštuose (provincijose) ; vėliaus 
Ukrainoje, Gudijoje ir Balkanųkraštuose, čekoslavijoj ir Lenki
joj, o dabar pabalčio kraštuose vykdomi pučai ir baigėsi sukilimais 
rytinėje Vokietijoj ir Čekoslovakijoj. Ir šiuos faktus patvirtina 
išbėgusieji rusai ir kitų tautų civiliai ir kariai į vakarų laisvąjį 
pasaulį.

Berašant šiuos žodžius “N. Y. Times” iš 18 d. birž. praneša, 
kad Maskva įsakė Lietuvos kompartiją apvalyti, prieš porą sa
vaičių anksčiau buvo vykdomas “apsivalymas” Talline ir Rygoje, 
o dabar Vilniuje vyksta sukrėtimas Malenkovo įsakymu. Visi šie 
įvykiai rodo vidaus politinę ir ūkinę krizę, jos išdavas, despera
ciją kompartijos viršūnėse. Yra gandų, kad Malenkovas - Molo
tovas palaikomi draugo Beria politika ir policija, o jei Beria 
panorės užvaduot savo kolegas, kas gali atsitikti, tada matysi
me didesnį sukrėtimą. O kompartijos propaganda siunčiama į 
pasaulį rodo, kad komunistų pasaulyje yra žemės rojus, kad ko
munistai vieningi, galingi, visapusiškai. Tačiaus mes manome, 
kad jei būtų paleista keletą patrankų šūviaiir numesta keletas 
atominių bombų į komunistinį pasaulį, tada mes matytume ko
munistus bėgančius į visas puses kai žiurkes nuo skenstančio lai
vo. Jie drąsūs, galingi tiktai savo propaganda. Politiškai, ekono
miškai ir militariškai greitai subyrėtų prieš laisvąjjį pasaulį ko
vodami. Ir gal ateis diena vakarų įsitikinimo, kad “appeasemen- 
tų” politika nieko nežada vakarų pasaulio valdovams, kad reikia 
stoti į atvirą kovą su komunistais, tiktai tada mes matysime su
kilimus komunistų pasaulyje^ sukilėlių pergalę.

Elta norėdama supažin
dinti skaitytojus su kitų 
tautų antikomunistiniais 
sąjūdžiais* jų organizacija 
ir veikla, šį kartą duoda 
vieno iš rusų emigranto va
dų, G. Klimovo, pasisakymą 
apie Pabaltijo valstybes, jų 
ateitį, reikalą visiems stip
rinti antikomunistinę akci
ją ir kt. Savo nusistatymą 
būdingą didžiąja! rusų emi
grantų daugumai, G. Kli
movas yra pareiškęs tiek 
per pasikalbėjimą su estų 
laisvės kovotojų organo 
“Voitleje” spec, atstovu 
Munchene, tiek per 5 So
vietų karininkų vokiečių 
spaudai duotą interview 
Hamburge, tiek kitokiomis 
progomis. Prieš pasitrauk
damas į Vakarus, inž. maj. 
G. Klimovas dirbo Sovietų 
karinės administracijos va
dovybėje ir paskiau parašė 
visame' pasaulyje didelį su
sidomėjimą sukėlusį veika
lą “Berlyno Kremlius”, šiuo 
metu jis vadovauja pokario 
emigrantų kovos organiza
cijai ir yra rusų laikraščio 
“Svoboda” (“Laisv”) vyr. 
redaktorius. Būdinga, jog 
Klimovas, kaip visa eilė ki
tų rusų emigrantų vadų aiš
kiai ir nedviprasmiškai pa
sisako, kad Pabaltijo vals
tybės turi teisę į nepriklau
somybę.

— Kaip jūs, Jūsų vado
vaujama organizacija ir 
Jūsų turimais duomenimis 
rusų tauta žiūrės į Pabalti
jo valstybes, kai bus komu
nizmas sugniuždytas ?

— Aš norėčiau į šį klausi
mą, — pastebi G. Klimovas, 
— atsakyti priešinga eile. 
Aš pats jau esu sovietinės 
kartos žmogus ir beveik to
kio pat amžiaus, kaip bolše
vikų režimas. Tai kas yra 
buvę anksčiau, ir aš pats 
tepažįstu maždaug tik iš 
pasakojimų ir iš komunisti
nės propagandos; kiek aš 
pats bet gi esu pastebėjęs ir 
girdėjęs, rusai tautybių 
problemoj daro skirtumą 
tarp savo tautų ir Pabalti
jo, taip pat siekiančių vad. 
savarankiškumo ukrainie
čių ir Kaukazo tautų. Sun
ku rusą įtikinti, kad Ukrai
na turėtų teisę visiškai at
siskirti nuo Rusijos; tą pat 
tenka pastebėti ir apie Kau
kazo tautas. Tačiau Pabal
tijo kraštai ir jų tautos ru
sams yra visados buvęs“už- 
sienis”, ir aš manau, kad 
rusų tauta ir
dalyką taip žiūri, šitų kraš
tų istorija, jų skirtinga kul
tūra, visiškai kitokios kal
bos ir kt. neduoda rusams 
nė mažiausio pagrindo jų 
aneksijai. Petro Didžiojo1 
mintis, kad tai esąs “Euro
pos langas”, kurio vardu jie 
buvo kadaise užimti, turi 
būti išskaidytas ir priklau-

transporto sutarties tarp 
valstybių klausimas, kur nė 
vienai iš susitariančių ša
lių neturėtų būti padaryta 
skriauda. Mums, pokario 
Sovietų emigrantų kartai, 
Lietuva, Latvija ir Estija 
yra nepriklausomos valsty
bės, laikinai okupuotos sve
timos kariuomenės,kur žvė
riškai siautėja bolševizmas, 
mūsų bendras priešas.

— Ar yra daugiau rusų 
grupių ir organizacijjų, ku
rios lygiai taip žiūri į Pa
baltijo valstybių ateiti ?

— Žinau, kad yra kelios 
rusų grupės ir atskirų as
menų, bet nedaug, kurie į 
Pabaltijo problemą žiūri 
su senaisiais resentimen- 
tais. Man taip pat žinoma, 
kad Pabaltijo diplomatai ir 
tremties politikai į rusus 
žiūri su tam tikru nepasiti
kėjimu. Dėl to mums nepa
vyko sudaryti nė bendro 
antibolševikinio fronto, nes 
baltai bijojo, kad taip ben
dradarbiaudami jie gali bū
ti suvirškinti. Ir tai tenka 
tik apgailestauti. Aš iš savo 
pusės labai pageidaučiau, 
kad baltų antibolševikinės 
kovos organizacijos suda
rytų bendrą frontą su to
mis rusų kovos organizaci
jomis bent ten, kur niekas 
tokio bendradarbiavimo ne
turėtų kliudyti. Aš būčiau 
labai dėkingas, jei šie ma
no žodžiai būtų išgirsti visų 
baltų politikų.

— Kaip vertinate Sovie
tų Sąjungos vidaus padėtu 
mirus Stalinui?

— Sov. Sąjungos vidaus 
padėtis po Stalino mirties 
žymiai susilpnėjo, o ypač 
viršūnėse: Vakarams dabar 
yra kaip tik pats patogiau
sias momentas psichologiš
kai Sovietams paspausti ir 
tą spaudimą sustiprinti. 
Turi būti veikiama ryžtin
gai, nesvyruojant, tik nesi
duoti užliūliuojamiems ir 
nelaukti, kad bolševizmas 
pats savaime sugrius arba 
pasidarys “žmoniškesnis.”

— Kuo galima išaiškinti 
Kremliaus sutikimą eiti į 
kompromisus ir paskutinė
mis savaitėmis dėl akių ro
domą nuolaidumą ?

— Tariamasis Kremliaus 
triumviratas šiuo metu yra
reikalingas pertraukos, kad 
galėtų atsikvėpti ir sustip
rinti savo vidaus frontą. 
Taip pat jokia paslaptis, 

šiandien į šį kad šiai “troikai” reikia 
laiko taip pat savo tarpe iš
sikovoti. Ir to laiko Krem-
liūs šiuo metu prašo iš Va
karų labai nuolankiai, nes, 
kaip paskutinių dešimtme
čių patyrimas parodė, Va
karai visuomet sudarydavo 
progą Kremliui atsikvėpti, 
kai tik tas pakliūdavo į ko
kius nors sunkumus. Ta-

syti praeičiai. Valstybės 
vyrai ir diplomatai turi 
tūkstančius galimumų, kaip 
tektų ateityje išėjimo į jū
rą ir uostų problemą iš
spręsti lygybės ir abišalio 
bendradarbiavimo pagrin
du. Tai yra grynai tik

čiau, kai tik jie viduj susi- 
konsoliduos ir vėl pasidarys 
kaip reikiant stiprūs, nau
jieji Kremliaus valdovai vėl 
tvirtai suims valdžias į 
rankas, vėl griebsis seno
sios taktikos ir pakeis savo 
kalbos toną.

Dear General Wedemeyer:

Please extend my warmest greetings to 
all those attending the Lithuanian Festival 
of Art and Music.

In this observance of the 700th anniversary 
of Lithuania, it is well that the National 
Lithuanian Society of America has seen fit 
to present, in cooperation with the National 
Arts Foundation, the art and the music 
through which the spirit of Lithuania lives 
and speaks today and ever.

I send you my very best wishes for a very 
successful celebration.

Sincerely,

Lt. General Albert C. Wedemeyer 
Lithuanian Festival of Art and Music 
Presidential Ballroom
Hotel Statler
Washington, D. C.

1960 metais, Antrojo Pa
saulinio Karo metu girnų-' 
siems vaikams susilaukus 
savo pusbernio ir pusmergų 
amžiaus, skaičiuojama jog 
bus apie 17 milijonų 14-19 
metų jaunimo, kai tuo tar
pu 1950 metais šitokio jau
nimo‘buvo skaičiuojama vos 
13 milijonų.
JAV Oro Biuras kiekvieną 

dieną iš 5,000 užsienio radi
jo stočių gauna 25,000 pra
nešimų. Savo ruoštu, JAV 
meteriologijos biuro stebė
jimai, kartu su Karo Avia
cijos Metinologijbs Biuro 
pranešimais, yra siunčiami 
kitiems kraštams.

Didžiausias geležinkelių 
statymo įkarštis JAV-se 
buvo 1886 metais, kada bū
va pastatyta geležinkelių li
nijų 12,879 mylių. Tai reiš
kia, j jog nuotolis tarp San 
Francisco ir New Yorko bū
tų buvęs sujungtas ketu
rioms geležinkelio linijo
mis.

AMERIKĄ NORI 
STUMTI Iš EUROPOS

Danija pranešė, kad ji ga
li išsiversti be Marshallo 
pinigų. Parlamente stip
riausia partija socialdemo
kratai reikalauja nutarti, 
kad Amerikai ■ nebūtų leista 
naudotis Danijos aerodro
mais ir laikyti kariuome
nės įgulų Europai ginti. 
Amerika buvo projektavus 
laikyti Danijoje 150 lėktuvų 
ir 4,000 vyrų.

Anglijos parlamento ats
tovas darbietis S. O. Davies 
reikalavo, kad Churchillis 
uždarytų Amerikos atsto
vybes ir konsulatus Angli
joje ir paveiktų Ameriką 
atsiimti iš Anglijos kariuo
menę.

— EUROPOJE leidžiama tarp
tautinio pobūdžio knyga “Euro
pa Aeterna”, kurioje turi būti 
iškeltos Europos vertybes. Apie 
lietuvius, latvius, estus tai 
knygai rašo prof. J. Eretas.

Rezoliucijos 231 Rėmėjai

Kong. Joseph L. Carrigg (R.) 
iš Susquehanna, Pa. (10 distr.) 
Pirmą kartą išrinktas į Kon
gresą 1951 m.

Kong. Edward J. Bonin (R.) iš 
Hazleton, Pa. (11 distr.). Iš
rinktas į Kongresą 1952 m.

Šie abu kongresmanai yra iš 
gausiai lietuvių apgyventų 
Pennsylavijos distriktų. Juos 
gerai pažįsta ALT narys p. Vin
cas Kvetkus (iš Wilkes. Barre, 
Pa.), kuris yra Lietuviii Res
publikonų Centro Komiteto pir
mininkas. ALT delegacija iš 
Vykdomojo Komiteto, Informa
cijos Centro direktorės p-lės M. 
Kižytės ir p. V. Kvetkus, savo

paskutinio vizito metu Wash
ingtone juos aplankė ir gavo 
visišką jų pritarimą Kersteno 
Rezoliucijai 231. Abu pažadėjo 
suteikti reikalingą paramą i; 
net paveikti kitus Atstovų Bu 
to narius. Jie eaip pat su ALT 
delegacija ir kong. Kersten dr, 
lyvavo pasikalbėjime su Atsto
vų Buto pirmininku (Speake: . 
kong. Joseph W. Martin, Jr.
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' V. M. KLAUSUTIS

ATSIMINIMO FRAGMENTAI
Europos Civilizacija Krizės 

Išvakarėse; Kokia Bus 
Europa Ateityje ?
MATYDAMAS įtemptą poli

tinę padėtį vakarų Europoje, 
blogas europiečių nuotaikas ne- 
rymaviau važiuodamas ir galvo
damas apie mano senąją tėvy
nę Lietuvą. Vykdamas į Pasau
linį Lietuvių Kongresą norėjau 
aplankyti netiktai Europos 
kraštus, tuo labiau senąją tė
vynę Lietuvą, susipažinti su jos 
žmonių gyvenimu, nepriklauso
mybės metais pasiektais laimė
jimais. Gyvendama^ JAV kraš
te per 22 metus ir daug dirbęs 
ir besirūpinęs Lietuvos ateiti
mi, dabar aš jaučiau ekstaziją 
tikėdamas, kad neužilgio maty
siu nepriklausomą Lietuvą. To
kias buvo mano mintys prieš 17- 
ka metų vykstant aplankyti 
Lietuvą ir Europos kraštus.

Nors Amerikoje begyvenda
mas atydžiai sekiau Lietuvos 
žmonių gyvenimą, jųjų prota
vimą, kūrybos darbus nepri
klausomybės ir laisvės metais, 
ir nekartą buvau papurtytas 
įvykiais - krizėmis, kurios pa
ruošdavo politinių partijų vadai 
ir spauda bei Seime susirinkę 
atstovai besiginčindami už val
džią ir vadovybę bei asmeniškas 
ambicijas, visgi, visos partinių 
vadų politinės krizės praėjo be 
krašto pažeidimo. Nors keitėsi 
valdžios, bet ūkinė ir kultūrinė 
pažanga plėtojosi. Visa tai aš 
mačiau iš tolo bežiūrėdamas 
nuo Amerikos kranto į Lietuvą, 
visgi, suprasdamas didėjantį 
pavojų Europai naujo sukrėti
mo — karo nerymavau maty
damas pavojų Lietuvai.

Ir Berlyną atsisveikinęs išvy
kau į rytinę Lietuvą — Vilnių 
per Lenkiją, žinojau, kad iš 
Lietuvos negalėsiu patekti į 
Vilnių be kliūčių, kad lenkai su
žinoję mano tikslą Vilniuje ne
įsileis manęs, atims lenkišką Vi
zą. Neapsirikau taip sampro
taudamas. Per virš dešimtmetį

buvau Vilniaus vadavimo orga
nizatorius Amerikoje, talkinin
kas VVS., savo plunksna ir žo
džiu “kariavau” prieš lenkus 
Vilniaus vadavimo fronte, čia 
ir buvo man įtarimas prieš len
kus.

Važiuoju į Lenkiją, jos sosti
nę Varšavą, o iš ten į Vilnių 
pasislėpęs tarsi po “Incognito” 
su ne lietuviška pavarde Ame
rikoniškam Pasporte. Hartfordo 
lietuviai, žodžiu, niekas Ameri
koje nežinojo kokiais keliais aš 
vyksiu į Lietuvą, tiktai namiš
kiai ir “Lž” redakt. p. F. Bort- 
kevičienė težinojo bei Lietuvos 
Atst. Pulk. P. žadeikis. Važiuo
ju į Vilnių, kur manęs laukė dr. 
D. Alseika, dr. šlapelis, “Vž” 
redakt. p. Latvys, bankininkas 
J. Karazija ir Švenčionių Moky
tojų S-gos nariai, mokytojai ir 
mokytojos.

Iš visų Vilniaus lietuvių vi
suomenės vadų tapažinau tiktai 
dr. Alseiką apsilankiusį Ameri
koje 1921 m., tačiaus mano ry
šiai ir santykiai buvo glaudūs 
su daug kitų Vilnijos lietuvių 
vadų. Norėjau susipažinti su 
jais, ypač Kultūros ir Ryto dr- 
gijų vadais kūrėjais lietuviškų
jų mokyklų, kurių rėmimu Ame 
rikoj organizavau medžiaginę 
paramą išlaikymui lietuviškų 
mokyklų Vilniaus krašte. Su 
dr. Alseika, p. Karazija rodavo- 
jomės įsteigti Vilniuje ipotekos 
banką, kuris aptarnautų lietu
vių ūkinius ir kultūrinius ir gal 
kai kuriuos politinius reikalus, 
žodžiu, mano vykimas į Vilnių 
turėjo keleriopus tikslus ir len
kams nepageidaujamus. Prie to 
žygio skatino mane Min. p. ža
deikis -ir Vilnečiai.

Įdomu man buvo susipažinti 
su Vilnijos lietuviais, jųjų gy
venimo ir veiklos sąlygomis, su 
kasdieniniu Vilniaus krašto 
žmonių gyvenimu lenkų vergi
joj. Vykdamas į Varšavą euro
piečių draugijoj — belgų inži
nierių keliavusių į Varšavą sta
tyti lenkams naują geležinkelio

stotį, į mūsų kaimbarį trauki
nyje pateko_ vokietis nacis aukš
tas pareigūnas p. Hermann 
Bloch, tai buvo transporto ta
rifų suderinimo su lenkais na
cių pasiuntinis į Varšavą.

Važiuojame ir kalbamės įvai
riomis temomis ligi nukrypome 
į politinę — Europos tautų san
tykių temą. Aš lošiau rolę 
“Yankee”, nenorėjau belgams 
ir vokiečiam prisipažinti jog esu 
europiečių kilmės žmogus. Ir 
jie manęs respektavo, kai visus 
kitus amerikonus ir laikė neu
traliu jų jų ginčuose. Teko man 
būti arbitratoriu ginčuose, jie 
bandė rasti teisingumą ar pa
teisinimą jųjų argumentų mano 
neitralume,, teko man būti tar
si “teisėju”, duoti sprendimą. 
Mano simpatija buvo belgams, 
aš žinojau, kad vokiečiai sulau
žydami Belgijos neįtralitetą I- 
jo karo metais padarė belgams 
daug skriaudų, bet aš norėda
mas šiame klausime rasti išva
dą, patenkinti dalinai belgus ir 
vokietį, tatai neigiamai įverti
nau vokiečių belgams skriaudas. 
Tačiau įrodžiau, kad žūtbūtinė 
je kovoje vokiečių kariuomenės 
strategijos atžvilgiu paneigimą 
Belgijos neutraliteto pateisinau 
ir vokietis buvo patenkintas.

Mano noras buvo susidrau
gauti, pasitikėjimą įgyti pas 
vokietį, aš tikslo pasiekiau pa
teisindamas vokiečių žygį per 
Belgiją, o kavinėje — bufeto 
vagone gerai išgėrę ir skaniai 
pavalgę susibičiuliavau su vo
kišku naciu, jis prisipažino 
man (konfidencialiai), kad jis 
esą nacis ne iš idėjos, bet savo 
šeimos gerovės sumetimais, kai 
praeityje buvo social-demokra- 
tas ir tebėra tokis. Ir p. Her
mann Bloch papildė mano žinių 
rinkinį Europoj ir Vokietijoj, 
pasisakė apie nacių vadų tiks
lus ir pasiruošimus bei jųjų 
planus naujai Europai, kas man 
ruvo įdomu ir svarbu.

(bus daugiau)

TORNADO 
REPLACEMENT
All envelopes and 
drinking cups de
stroyed by the tornado 
that were purchased 
from us will be re
placed FREE!

MASSACHUSETTS ENVELOPE CO.
641 ATLANTIC AVE., BOSTON

Try Qne of Our Delicious
Special Sunday Dinners 

Banquet Fajcilities for 
Over 140 People—CALL

Harry Davis’

Hickory House
“Where Good Food Prevails” 
“Completely Air-Cooled and 

Air Conditioned
for Your Comfort”

Widerbcrg Rd. at
West Boylston St. 

Dial 2-0471
Open 11 a. m. ’til Midnite

CALL AT STORE
— or —

PHONE 5-4138
for

FREE 7 - DAY
HOME TRIAL

of any new
SINGER SEWING MACHINE

No Obligation to Buy
Singer Parts and Service 

Always Available at

Singer Sewing Center
561 Main Street

Your Car 
PAINTED

Finest Quality Paint Used 
BUDGET TERMS

DIAL 5-6108. Ask for Mr. Frederickson

Factory Reconditioned
MOTORS

1 Day Service
ESTIMATES GLADLY GIVEN
ALL WORK GUARANTEED

The House That Service Built

HEYWOOD BRUNMARK
New England’s Largest Ford Dealer

301 SHEWSBURY ST.

CHOKED—-GAS?
THANK HEAVENS! Most attacks are acid 
indigestion. When it strikes take Bell-ans 
tablets. They contain the fastest-acting 
medicines known to doctors for the relief 
of heartburn and gas. 50 ( refunded if not 
satisfied. Send empty carton to Bell-ans, 
Orangeburg, N. Y. Get Bell-ans today. 25<.

Jungtinių Tautų Delega
tai ir jų asistentai New 
Yorke, kas met išleidžia 
apie 7 mil. dolerių, neskai
tant delegatų įstaigų išlai
dų.

Svetimasis Kareivis
I

Marika Stierstedt

Kareivis tebesidairė aplink, o berniukas tuo 
tarpu sustojo ties slenksčiu ir sekė jį. Tai buvo 
nejaunas kareivis, neatrodė jis ir toks linksmas, 
kaip kai kurie iš anų, kuriuos berniukas matė

— Ne, jis nemirė, bet . . . toli, taip, labai la
bai toli.

— O kur?
— Svetimoje žemėje.

ATTENTION ALL TORNADO VICTIMS
The Bennett Upholstering Inc. will inspect all your 
Upholstered Furniture FREE of any charge, no obliga
tion whatsoever — in order to see if it’s salvageable.

Special reduced rates of 10 to 15 percent by W. E. Bennett 
strictly to tornado victims only on any salvageable 
Upholstered Furniture.

Also specially reduced rates to disaster victims only on 
brand new Hide-a-way beds, divanolas and Hollywood 
beds.

Absolutely No Advance in Price
10% Reduction to Disaster Victims Only

YOUR CHOICE of FABRICS and COLORS

BENNETT Upholstering Inc.
“Manufacturers of Fine Upholstered Furniture”

147-149 PLEASANT ST. - DIAL 3-1140
Store Hours: — 8 a.m. ’til 8 p.m. daily

aii’-ic— -■. . — - - L ■ - ■ . . - . — , ------------ - -------------------,

THE
LEICESTER SAVINGS BANK ,

INCORPORATED 1869

The Officers and the Entire Personnel Extend our 
Deepest Sympathy to Our Neighbors who have 
Suffered So Much in the Recent Disaster.

e<dl ARKUS
PHARMACY

COR. WATER AND HARRISON STREETS

FOR PROMPT 
COURTEOUS 

PRESCRIPTION 
SERVICE 

TELEPHONE 

5-8OO3
Prescriptions and ----- • .

Drug needs MARSHALL J. IEVINE 
Delivered Free ___B.S. Reg. Ph.

The Tower House
1541 Main St. - Tel. 4-1380

Specializing in the Best of
FOODS and LIQUORS

Large Sirloin Steak $2.75
Baked Stuffed Lobster .. 2.25
Roast Stuffed Chicken ... 1.50

Lunches Served Daily 
from 11 a. m. to 12 p. m.

Facilities for
Banquets - Weddings - Parties

— CLOSED —

For Our Employees

Vacation—July 6th to 11th

Donohue’s Laundry
152 GREEN ST.

Worcester, Mass.

Leicester Savings Bank
LEICESTER, MASSACHUSETTS

CLAFLIN - SUMNER
General Motors — Delco Heat 

Complete Heating Service

REPAIRS TO ALL TYPES OF

HEATING EQUIPMENT

10 Franklin Street - Dial 4-5331

Christy’s ■

Shoe Service
Eksperto darbas

Visas darbas garantuotas

129 Millbury gatvės

Worcester, Mass.

kaime. Priešingai jis atrodė senas, jis nelietė 
nieko, bet atrodė smalsus, ėjo aplink ir žiūrinėjo 
viską, paskui pasuks į valgomąjį. Sunkios į jį ve
dančios durys girgždėjo truputį kaip ir visada, 
viename valgomojo kampe buvo sukabinti džio- 
vyti svogūnai ir stipriai atsidavė. Atrodė, kad 
kareiviui tas kvapas ypač patiko, jis net nusi
šypsojo. Ir pagaliau, atrodė, kad jis pastebėjo ir 
berniuką.

— Kuo tu vardu, vaikuti? — paklausė jis ma
loniai.

Berniukas pasakė savo vardą.
— Kiek tau metų?
Ii- į tai jis atsakė, kaip buvo išmokytas.
Kareivis uždėjo ranką ant jo galvos, labai 

lengvai ir švelniai.
— Ar tu vienas namie?
— Tai, — drąsiai atrėžė berniukas.
— Ar nori eiti kartu ir man namus aprodyti? 

Nebijok manęs.
— Aš visai nebijau, — tarė berniukas ir nusi- 

ražė. •
Ranka rankon ėjo kareivis ir berniukas namų 

apžiūrėti. Berniukas aiškino:
— čia aš miegu, čia mano tėvelio paveikslas, 

bet dabar jis kare, šios spintos_ man nevalia ati
daryti — čia mūsų išeiginiai rūbai sukabinti. Ar 
tu nori ir ant aukšto pažiūrėti?

— Kaip gi, taip, — atsakė kareivis. i
— čia kopėčios. Matai?
Jie lipo kopėčiomis aukštyn, berniukas pirma. 

Karts nuo karto pasisukdavo pasižiūrėti, ar 
kareivis tebelipa kartu.

—Čia aš žaidžiu, kai lauke lyja.
— Taip, aš atsimenu, aš atsimenu, — ... niur

nėjo kareivis.
— žiūrėk, — rodė berniukas ir pasidarė lyg 

išdidus, — čia. pro langą galima matyti visą kai
mą, ir jei mūsiškiai čia ateitų, jie galėtų iš čia 
sekti priešą, supranti, ir šaudyti, žinoma. Mama 
taip sakė.

Kareivis truputį šyptelėjo, bet nieko nesakė. 
Tikra tiesa, kaimą buvo galima iš tolo matyti ir 
mažas pilkas figūrėles judant — tai buvo jo 
draugai.

Lango rėmuose buvo išpjautos dvi raidės. Jos 
čia jau nuo labai seniai, berniukas neatsimena 
nieko kito, kaip tik kad tos raidės čia visada bu
vo. Kareivis parodė jas pirštu.

— Ar matai? — paklausė jis.
— Taip.
— Ar tu žinai, kas tai yra? Tos raidės reiškia 

vardą mažo berniuko, gyvenusio čia pirmiau, ne
gu tavo tėtis ir mama čia atsikraustė.

— Jeigu taip, tai nežmoniškai seniai, — tarė 
berniukas. — O kur jis dabar? Gal būt jis jau 
miręs, jeigu tai jau taip seniai buvo.

— Ar ir ten karas?
— Taip, ir ten karas.
— Ar jie mūsų pusėje?
Į tai kareivis neatsakė nieko.
— Papasakok daugiau, — pnašė berniukas. — 

Kodėl jis iš čia išvyko? Jeigu jis čia atvyktų, 
galėčiau pažaisti su juo.

— Jo tėvelis ir mamytė pasiėmė jį su savim 
išvykdami. Tada jis buvo visai tokio pat didumo, 
kaip ir tu — visai toks pat. Todėl jis dar gali 
atsiminti, kada rožes kieme sodino ir kada jos 
pirmą kartą pražydo. Jis atsimena ir visada 
girgždėjusias valgomojo duris.

— Jos ir dabar girgžda.
— Taip, aš girdėjau! Jis prisimena ir aukštą, 

kur jis žaisdavo lyjant lauke. Jis labai verkė, kai 
reikėjo išvažiuoti ir paskiau dažnai ilgėjosi atgal 
sugrįžti.

— Ai- jis taip niekada ir nesugrįžo? — paklau
sė berniukas. — Kodėl ne?

— Ne, kai jis užaugo, jis pradėjo galvoti, kad 
jis turi dirbti ir užsidirbti pakankamai pinigų, 
kad paskiau galėtų į tokią ilgą kelionę leistis, bet 
niekas iš to neišėjo. O kai dar ilgiau pagyveno, 
jis galvojo: kad tik geri žmonės gyventų tame 
ūkyje ir viską gerai tvarkytų, kad rožių kerai 
tebebūtų ir tebelinksmintų visus praeivius. Ir pa
galiau jis tikrai susidėjo daug pinigų ir vėl pra
dėjo apie kelionę galvoti, nors tada jis buvo jau 
gana senas.

— Kiek metų? Gal būt tiek, kiek tau? Tu juk 
gerokai senas.

— Apie tiek maždaug, taip. Jas galvojo, kad 
vieną saulėtą dieną jis atvyks ir atsiveš lauktu
vių, jei ūkyje būtų mažų vaikų, o paskiau jis 
eitų su vaikais aplink ir parodytų jiems savo 
vaikystės žaidimo vietas. Taip ir taip galvojau aš 
tada ir tada. . .

Kareivis nutilo ir susiėmė veidą rankomis. 
Alkūnes atrėmė jis į palangę, j kaimo pusę dau
giau nebežiūrėjo, atrodė visiškai mintyse pas
kendęs ir visai į nieką nebežiūrį.

— O paskiau? — paklausė berniukas. — Kodėl 
tu toks nuliūdęs? Papasakok daugiau! Aš ma
nau, kad jis kvailai padarė, jei neatvyko. Mielai 
būčiau su juo pažaidęs — tu juk sakei, kad jis 
tokio pat didumo, kaip ir aš.

— Ne, ne, — tarė kareivis. — Tai tik pasaka. 
Jis niekada negalėjo taip atvykti, kaip norėjo. 
Visai ne. Kažkas kitas pasipainiojo — ir dar ge
riau būtų buvę, jei jis sodybos nebūtų vėl pama
tęs, — pridėjo jis.

— Tavo pasakos aš nesuprantu, — tarė berniu
kas, — joje lyg ir jokios tvarkos nėra.

— Tavo tiesa, — sutiko kareivis. — Eime, lip- 
kime žemyn, eime, mažyti, aš tave nunešiu.

(bus daugiau)
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JUOZUI BACHUNUI PAGERBTI
Sveikinimų Prisiųsta Iš Visų 
Laisvojo Pasaulio Kraštų .

JUOZO BACHŪNO iš Sodus, Mich. 60 meti# 
sukakčiai paminėti komitetas, kai įtik lietuvių 
spaudai pranešė apie šio garbingojo patrioto lie
tuvio veikėjo svarbią sukaįktį, tuoj gavo šimtus 
sveikinimų ir linkėjimų. Rašytojas Kasniūnas 
net teikėsi plačiai Juozo Bachūno nuopelnus api
budinti.

Kadangi įstaigos, organizacijos, veikėjai, kul- 
tuinešiai, menininkai ir plačioji visuomenė daug 
daugiau įvertina Juozą Bachūną kaip visuomeni
ninką, tai šis jubiliejus ir virto visuomenišku 
minėjimu ir lietuvybės demonstrancija, ką įrodo 
sveikintojai, pareiškę tokių gralių minčių ir lin
kėjimų, kad tų sveikinimų bent ištraukas komite
tas randa reikalingu patiekti plačiąjai visuome
nei.

Juozą Bachūną sveikinusiems ir jo nuopelnus 
iškėlusiems sumanymus teikusiems ir bet kuo 
prisidėjusiems minėjimo sukaktį atžymėti, ko
mitetas nuoširdžiai dėkoja. Ypač dėkoja gražiai 
paminėjusiems: Margučiui, Dirvai, Vienybei, 
Sandarai, Draugui, Darbininkui, Amerikos Lietu
viui ir kitiems laikraščiams ir plačiojoj Ameri
koje Lietuvių Radio Programos.

Sveikinimai - Adresai
Sveikiname ištikimąjį Lietuvos sūnų sulaukusį 

60 metų amžiaus, kuris buvo savo Tėvynės meile 
nužymėtas. Tegul saulėtų dienų džiaugsmas Jus 
lydi Jūsų gyvenime, kurį pašventėte savo tėvų 
žemės garbei. Dėkojame už Jūsų nenuilstamas 
pastangas kuriant ir ukdant Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sąjungą, kurios nariai semiasi sau įkvė
pimo ir Jūsų kilnaus pavyzdžio.

Antanas Lapinskas, Juozas Bartkus, Dr. S. Bie- 
žis, Petras Linkus, Teodoras Blinstrubas.—Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Cent. Valdyba.

(V. Vijeikio pieštas)

Sveikiname lietuvių vaikų laikraštėlio Tėviš
kėlės nuoširdų rėmėją sulaukusį 60 m. amžiaus. 
Linkime daug saulėto džiaugsmo ir dėkojame už 
rodomą pavyzdį, kaip reikia mylėti savo bočių 
žemę. (V. Vijeikio pieštas)

Po sveikinimų Cleveland, Ohio Juozui Bachūnui 
surengtam pagerbimo vakare, B. Gaidžiunas įtei
kia dalyvių pasirašytą sveikinimo adresą dailinin
ko V. Raulynaičio pieštą su arti j o vaizdeliu ir 
ant Lietuvos žemėlapio su parašu:

Vaikystės dienose Tu palikai Tėvų žemę, bet 
ją visų laiką tyra meile mylėjai ir jai dirbai.

Ryžtu ir kietu darbu pelnęs lobį. Tu jį dalinai 
kilniems sumanymams ir darbams. Tu rėmei 
spaudą, meną, kėlei tautiečius į į augštumas ir 
jiems padėjai prasiskinti kelią.

Namų Tavųjų vartai visad buvo atkelti lietu
viui, ateinančiam ieškoti poilsio, kūrybai įkvėpi
mo ir naujam darbui jėgos. Tat minėdami šešias
dešimtą, Tavo kelio stotį, mes visi tavimi ir Tavo

darbo vaisiais didžiuojamės.
Po šiuo raštu pasirašo dalyviai:
Pijus J. žiurys 
Hypatia Y. žiūrienė 
Verna Olis 
Antanas Olis 
Josephine Lapinskas 
Anthony Lapinskas 
Bronė Tamošaitienė 
Dr. Stasys Tamošaitis 
Lilija Vanagaitienė 
J. J. Rounika 
Balys Gaidžiunas 
Stasys Barzdukas 
Juozas Stempužis 
Ona Mikulskienė 
Alfonsas Mikulskis 
Julė Salasevičius 
Emilija Rastenienė 
Vincė Jonuškaitė 
Julius Smetona 
Alvina Baltrukonis 
Anna Baltrukonis 
Sofija Mudrauskienė 
Katherine Chutela 
Jonas G. Polteris 
Mrs. J. Polter 
VI. Blinstrubas 
Jonas Chmieliauskas 
V. Rastenis 
J. P. Nasvytis 
J. Leimonas 
Jonas Valaitis 
Kostas Gasparaitis 
Eugenija Gasparaitis 
Benjaminas Jankus 
Adelaid Miliauskas

Joseph Milius 
P. Orentas 
A. Šimkūnas 
Justin Misčikas 
Nora Braziulienė 
Vytautas A. Braziulis 
Feliksas Mackevičius 
Jonas Mulokas 
Ona Karpius 
Dr. Daniel Degesys 
Roma Degesys 
Dr. Br. Nemickas 
E; Skrabulytė 
N. Gaidžiunienė 
Marija Sims 
Sofija Smetonienė 
Kazys S. Karpius 
A. Augustinavičienė 
J. Augustinavičius 
Magdalena Dzanis
A. Zdanis 
Vladas Apynys 
J. Nasvytis 
Steponas Nasvytis
S. Čiurlionytė - Douvan
B. Nasvytienė 
Alg. Nasvytis 
J. Apynys
Vladas Ramanauskas 
Jonas Brazauskas 
S. Astrauskas 
E. Skujenieks 
S. Praškevičienė 
A. M. Praškevičius 
Marė Mišeikienė

Perkūnas Bachūnui
Kas nežino mūs Bachūno 
Tvirto būdo, drūto kūno?
Jis vis naujas, nepalaikis, 
Vis linksmai jis nusiteikęs.

Jau daug metų išgyveno 
Atjaunėjo, nepaseno.
Jubiliejų švenčia savo, 
Gerbt draugai jį atkeliavo.

Jojo Taboro gėlyno, 
Jo gražumo kas nežino? 
Kai sulaukia vasarėlės, 
Ten pražysta visos gėlėle.

Tėvas jis yra dypukų,
Daug išleidęs jiems žaliukų, 
Daug atkvietęs į šią šalį 
Ir palengvinęs jų dalį.

Tegyvuoja geraširdis, 
Tautai gero daug nudirbęs 
Te Praamžius savo vaiką 
Sveiką visada užlaiko.

Tad, valio! Valio, Bachūnas!
Linki laimės jam Perkūnas 
Ir jo žmonai — rimtai, tvirtai, 
Generolu pavadintai.

Nuoširdumo
Išraiškos

Lietuvos Ministeris Londone Bronius 
K. Balutis sveikina sakydamas: “Pažįstu 
tą vyrą daugiau 40 metų, nuo to laiko, 
kai jis pradėjo ilgas kelnes nešioti... Ir 
man visuomet buvo svarbu stebėt, kas iš 
jo išeis, nes ilgą laiką dirbome drauge... 
Mums visiems svarbu, kad jis išaugo iš 
lietuviškos sėklos amerikoniškoj dirvoj 
pavyzdingu lietuviu, kuriuo kiekvienas 
gali pasidžiaugti ir pasididžiuoti. Neapsi
riksime pasakė, kad Bachūno nuopelnai 
yra Bačiūnienės nuopelnai ir jam teikia
ma garbė, yra garbė ir poniai Bachiūnie- 
nei.

Ilgiausių metų!
— • —

Lietuvos Mčnisteris Washingtone Pulk. 
Povilas žadeikis: Pavydėdamas, kad 
Tamsta šešiais metais esi už mane jaunes
nis, betgi man yra grynas malonumas 
pasveikinti šu neišvengiama 60 m. sukak
tim. Tamsta pakilęs viena aukštesne ka
tegorija turėtum būt dar laimingesnis, 
negu praeity, nes Tamstos, kaip kultūri
ninko veiklos, reikės Lietuvos prisikėli
mui.

Lietuvos Generalinis Konsulas New 
Yorke Pulkininkas Jonas Budrys su žmo
na Regina: Prašau priimti mūsų nuošir
džius linkėjimus Jūsų garbingo jubilie
jaus proga.

— • —
Lietuvos Konsulas Chicagoje Dr. Pet

ras Daužvardis: Artėjant 60 m. sukak
čiai , kuri gaubia daugybę gražių ir kilnių 
darbų bei nuopelnų Lietuvai ir lietuvybei, 
laikau garbe ir tarnybine pareiga sveikin
ti... Į sveikinimus ir linkėjimus jungiasi 
ir mano žmona.

— • —
Lietuvos Konsulas Dr. Julius J. Bielskis, 

Los Angeles, Cal. — Sveikinu už lietu
viams ir Lietuvai sumaningus, gražius, 
tikslingus darbus 60 m. sukakties proga. 
Pasimatysim 20 ir 21 Washingtone Lietu
vių Sąskrydyje.

— • —
T. Šidiškis, Tautinės minties atstovas 

VL1KE iš Reutlingeno Vokietijoj — Il
giausių metų!

— • —
J. Rajeckas, Lietuvos Pasiuntinybės Sek
retorius, Washington, D. C. — Apvalusis 
60 metelių! Vadinasi — sukaktuvninkas! 
Sprendžiant iš geraširdiškos dvasios, jud
rumo ir nesuspėjimo ištautėt, išrodo, tų 
metelių turėtų būt mažiau. Sprendžiant iš 
nuveiktųjų darbų — jų turėtų būt kur 
kas daugiau! Tokių sukaktuvių proga, 
Jūs stengiatės nepamiršti nė vieno nesi- 
pelniusio lietuvio. Ir apčiuopiamai pamini
te. Tat, suteikia man, ne tik reto malonu
mo, bet ir tam tikros pareigos bent kuk
liai sveikinti. Sveikinu šeimos (vardu ir 
“Generolą.” (Kas vieno šventė, tai ir ki
to). Linkiu laimingai sulaukti išlaisvini
mo tos tautos, kurios garbei plušenate, 
sielvartaujate ir dirbate.

Juozas Jeneckas, Lietuvių Rezistenci
nės Santarvės Detroite II Skyriaus įgalio
tas: — Laikytume nusikaltimu nepasvei
kinti 60 m. jubiliejaus proga. Esi gyvas 
pavyzdys, kaip aukotis ir dirbti pavergtai 
Lietuvai. Jūsų našus darbas įpintas į gin
tarinių karolių pynę. Esi pavyzdys seno
sios kartos lietuviams, o mums, išblašky
tiems iš tėvynės — esi rėmėjas, paguoda, 
globėjas, patarėjas ir tėvas.

Lilija Vanagajtienė, Margučio leidėja: 
Juozas Bachūnas pasižymi vienu ypatingu 
bruožu: jei jis kartą kuriuo dalyku susi
domėjo, įdėjo į jį savo darbo ir širdies, 
tai jau ir lieka savo tam veiksmui ištiki
mas. Gerą idėją jis rems tol, kol pati idė
ja save pateisins. Bachūnas nepaskendo 
bendroje šio krašto gyvenimo bangoje. Jis 
yra karštas lietuvis. Toks jis buvo, toks 
jis bus.

— • —
Prof. Mykolas Biržiška, iš Los Angeles, 

Cal. rašo; Bloznaį, turbūt nei 50 metų ne
pasiekę vyrukai, praneša, lyg kokį dyvą, 
jog gegužės mėn. Bachūnui sueina 60 
metų. Padorus lietuvis 100 metų išgyve
na ! 60 metų Bachūnui, 70 — man — pats 
vyrui subrendimas — tolimesniems dar
bams rengimasis. Kaip tauriam tautos 
darbininkui dar neleistina, kad “seniu” 
kas pravardžiuotų... Kai sulauksi 75 me
tų, jau iki tam laikui išlaisvintoje Lietu
voje, nepamirški užsukti su savo Prietel- 
ka pas mane Vilniuje valandėlei: išgersi
me lietuviško midaus. . .

Dailininkas Adomas Varnas, iš Chica- 
gos, III.: Didžius ir nepamirštamus darbus 
esi nuveikęs Lietuvos politinėje, kultūri
nėje bei visuomeninėje dirvoje. Juos esi 
giliai įprasminęs ir darniai Įveiksminęs 
apjungiamaisiais lietuvių tautinęs dvasios 
pradais, esi persunkęs ujuos lietuviško 
kraujo tvinksniu, esi įgalinęs juos žydėt 
amžinaisiais lietuviškojo žmoniškumo žie
dais. Sugebėjai kelti šio aukštai civilizuo
to krašto reikalus, jo piliečių fizinio bei 
dvasinio sveikatingumo reikalus. Mano 
šeima ir aš taip pat jungiame savo svei
kinimus poniai Bachunienei.

— • —
Prof. Ignas Končius, Akademinio Skau

tų Sąjūdžio Pirmininkas, iš Boston, Mass. 
— Nėra akademiko skauto,, kurie Tams
tos skaisčios širdies nežinotų. Korporacija 
Vytis itin išdidi,kad Tamsta esi jos Mece
natas. žiaurių užpuolikų taip niokojamas 
mūsų Gimtasis Kraštas daug dar pareika
laus pasišventėlių. Skautų eilėse tokių ne
truks. Giliai akylas protas, atvira, jautri 
širdis, užuojauta vargstantiems — pla
čiau besiruošiantiems sąmoningesniais 
Tėvynės gynėjais tapti, laiduoja Tamstai 
garbingą rytojų, — dar daug daug metų 
Sveikam visad budriam išgyventi. Tokius, 
kaip Tamsta, saugo likimas, nes Tamstos 
žmoniškoj širdy atsispindi1 tauriųjų Lietu
vos sūnų kilnieji norai, žibėk ir toliau 
skautų tarpe — iš visų pusių į Tamstą 
nukreiptos spindinčios gėrių skautų akys 
visuomet kels Tamstą aukštyn nuo žemiš
kųjų rūpesčių - vargų.

B. Babrauskas, Lietuvių Rašytojų D-jos 
Pirmininkas, iš Chicagos: Lietuvių Rašy
tojų Draugijos vardu man yra malonu 
pasveikinti Tamstą sulaukus 60 metų am
žiaus ir kartu pasidžiaugti tais gausiais 
darbais, kuriuos Tamsta nuveikėte lietu
vybės, ypač spausdinto lietuviško žodžio 
srityje.

Prof. Steponas Kolupaila, iš South 
Bend, Ind. — Leiskit man, nuoširdžiam 
Tamstos gerbėjui, prijungti geriausius 
linkėjimus, savo vardu ir drauge Akade
minio Skautų Sąjūdžio Dr. Vydūno vardo 
šalpos Fondo vadovybės. Kilni Tamstos 
asmenybė, lietuviškas jautrumas ir pa
vyzdingas darbštumas tebūna idealu mū
sų jaunąjai kartai. Musų, senosios kartos, 
akyse, Tamsta gražiausiai atstovauja 
garbingąja! Amerikos lietuvių visuome
nei.

Dr. Petras Jonikas, Lituanistikos Insti
tuto L. Prezidentas: Siunčiu nuoširdžiau
sius lietuviškus sveikinimus ir toliau il
gus metus sėkmingai dirbti lietuvybei, 
remiant lietuviškosios kultūros ir lietu
viškojo mokslo darbą.

Miškininkas A. Rukuiža, iš Cardova, III. 
— Toli nuo gimtosios žemės, toli nuo pa
miltų Tėvynės turtingųjų laukų ir gražių 
miškų, svečioje Amerikos žemėje sutikti 
gražaus ir naudingo gyvenimo sukaktį. 
Savo jautrios širdies vedamas ištesėjai pa
galbos ranką varge esantiems tautiečiams 
ir šimtus jų perkeliai į šią laisvės šalį. 
Pasiekusį garbingo amžiaus, linkiu pa
siekt pilno amžiaus.

— • —
Jonas Valaitis iš Brooklyn, N. Y. — 

Juozas Bachūnas žino, kad Amerikoj lie
tuvybei išlaikyti nėra nei valstybinio apa
rato, nei valstybės iždo, nei stipendijų ar 
pašalpų. Visa tai turim atlikti savomis jė
gomis mes patys. Juozas ir stengiasi rem
ti visa, ko pirmoj eilėj lietuviams reikia, 
ko lietuvių išeivija, be gerų mecenatų, ne
pajėgtų atlikti. Juozas stengiasi išugdyti 
jaunuolių, kurie dirbtų ateities Lietuvai. 
Savo kalboje jis pareiškė: “Turim išau
ginti daug Antanų Olių!” Dėl to Bachū
nas, kaip visuomenininkas, visų lietuvių 
gerbiamas. Norime, kad jo pavyzdžiu pa
sektu visi lietuviai.

— • —
. Dr. A. Gerutis, Šveicarijos Lietuvių 

Bendruomenės Pirm. — Prie choro šimtų 
sveikinimų, sveikinu iš Šveicarijos kal
nuoto krašto, kuriame po karo buvo pri
siglaudę keli šimtai lietuvių, bet kur jų 
dabar beliko nepilnas šimtas. Jų skaičius 
iš dalies sumažėjo, kad Tamsta teikei afi- 
davitus ir lietuvius kvietei į Naująjį Pa
saulį...

— • —
Kun. Ant. Sabaliauskais, Tėvų Kelio iš 

Caracas, Venecuelos redaktorius: Sveiki
nu Tave ir “Generolą”, su visomis didelė
mis ir garbingomis sukaktimis. Lai gera
sis Dievulis Tau duoda “ilgus metus svei
katos ir dvasios posekio dirbti mūsų tėvy
nės ii’ Amerikos naudai.

Bruno Gediminas, ALTS pirmininkas ir 
Petras Pamataitis, sekr., iš Los Angeles, 
Cal. — švenčiant prasmingo gyvenimo su
kaktį, mes Pacifiko pakrantės lietuviai 
siunčiame linkėjimus: teteikia Apvaizda 
ilgą amžių, stiprybės našiai dirbt Lietu
vos ir lietuviu reikalui.

Juozas Matulevičius, ALTS Worcester. 
Mass, pirmininkas: ALTS Worcesterio 
skyriaus vardu sveikimu garbingų sukak
tuvių proga ir linkiu ilgus metus dirbti 
Lietuvos laisvei. Jūsų didžius nuopelnus 
lietuvybei išlaikyti, Jūsų meilę tremti
niams, tragiškais lietuviams laikais, su 
pagarba ir dėkingumu amžiais minės Lie
tuvos sūnūs ir dukros.

— • —■
Gražvydą Serapinaitė, Hastings, Neb

raska.: Girdžiu, kad gausiai šelpi tą gra
žųjį vaikų laikraštį “Tėviškėlę.” Džiau
giuos tuo be galo. Nes kasgi mums geriau 
padės pažinti Lietuvą brangią, jei ne 
“Tėviškėlė”? Kas mus priartins jos žilą 
senovę ir komunistų užgrobtus tėvelių 
namus, paliktus ten, kur nors prie Nemu
no, Neries, Dubysos, Šešupės? Iš mano 
bendraamžių nė vienas nebegali prisimin
ti, kaip atrodo mūsų Tėvynė. Jei neatsi
rastų kas mums vaizdais ir aprašymais 
parodytų mūsų mielą kraštą, mes taip jį 
ir užmirštume amžinai.

— • —
Marytė ir Kazelis Lekniaį, iš Detroit, 

Mich. — Ir nugirdome mes naujieną, kad 
musų Tėviškėlės geradaris Dėdė švenčia 
savo garbingąjį gimtadienį. O dargi susi
rūpinęs kaip užpūsti 60 žvakučių. Sukruto 
Tėviškėlės skaitytojų širdutės, lekia visos 
pasveikinti Gerąjį Dėdę, neša jam gra
žiausius linkėjimus. Jos pūstelės kartu su 
Dėde ir užpus visas, o tada išsipildys vi
si Mielojo Dėdės gražiausi norai. Tų šir
džių taupė esame ir mes.

B. Nausėda, Cambridge, Mass. — Tė
viškėlė skaitydami mes jaunieji, būdami 
svetur nepamiršime lietuvių kalbos.

Liuda Dovydėnaitė, Scranton, Pa. — 
Sveikatos ir ilgiausių metų mielam Tėviš
kėlės Rėmėjui Gerajam Dėdei Juozui 
Bachūnui.

Rita Adomėnaitė, Stafford, Anglija. — 
Mielas p. Bachūnai: Sveikinu Jūsų sukak
tuvių proga linkėdama laimės ir sveikatos.

Algis Bitėnas iš Elizabeth, N. J. medi
nėje lentoje įdeginęs sveikinimą, tarp kita 
sako: Jei ne Tamstos parama Tėviškėlei, 
mes nebūtumėm turėję progos išgirsti 
Gedemino laikų apysaką Didvyrių Keliais, 
parašytą, P. Survilos, kuri stiprina ir 
grūdina mūsų jaunas lietuviškas širdis.

Vaikų laikraščio Tėviškėlės redaktorius 
ir leidėjas Vijeikis, Cicero, III. par. lietu
vių mokyklos mokytojas Kreivėnas su sa
vo vaikučiais, kuriuos iš Chicago,, Ill. at
vežė į Tabor Farm, Sodus, Mich. p. Su- 
vaizdis,, Bachūną pagerbė skudučių lietu
viška muzikaline programa.

— • —
Kun. P. Dagys iš New Yorko: — Visa

da mėgdavau visų tautų ir žmonijos gyve
nimo istoriją. Istorija neatsiranda savai
me, bet ją sudaro žmonės. Jūsų nuveikti 
darbai yra didį, graži ir kilni mūsų tau
tos išeivijos istorija. Nebuvo lietuviško 
klausimo prie kurio Jūs nebūtumėt prisi
jungęs savo rupesniu, patarimais ir viso
keriopa pagalba. Jūs visur buvote pirma
sis ir pagalboje ir reikale ir kovoje. Lin
kiu gražiausios Aukščiausio palaimos vi
siems būsimiems darbams.

— • —
Mikas Vaidyla, Sandaros redaktorius ir 
Vincas Rušinskas: Sveikinam sulaukusį 
60 metų gimtadienio. Geriausios sveika
tos ir sėkmės tęsti kilnų darbą lietuviams 
ir Lietuvos laisvei.

— • —
Rrašytojas Stepas Zobarskas iš New 

York: Tegu Tamstos sumanumas ir ener
gija ir toliau padeda kurstyti lietuvybės 
ugnelę Amerikoje.

— • —
Rrašytojas Vytautas Alantas, iš Det

roit, Mich. — žmona ir aš sveikiname 
Tamstą, 60 m. proga. Jei kas sako, kad 
žmogus pradeda gyventi nuo 70 m., tai 
Tamstai iki pilno subrendimo dar gabalas 
laiko. Kas galima palinkėti žmogui, kuris 
atrado amžiuos jaunystės paslaptį? O 
Tamsta kaip tik prie tokių amžinų jau
nuolių priklausai. Galiu palinkėt tik geros 
sveikatos ir dar daug didelių žygių mūsų 
brangioje lietuvybės dirvoje.

— • —
Dainininkė A. Dambrauskaitė, iš Miami, 

Florida. — Sveikinu reikšmingos sukak
ties proga. Esu tų dėkingųjų tarpe, ku
riems padėjote pasiekti' šį laisvės kraštą. 
Nesvajojau, kad turėsiu galimybės gyven
ti saulėtojoj Floridoj jau trečius metus. 
Gyvuokit ilgiausius metus.

V. Tamošiūnas, Iš Detroit, Mich.: Lais- 
vužės dienas tėviškėlėj begyvendamas, la
bai daug apie Tamstą, jubiliate, girdėjau. 
Amerikoj, su didžiausiu pasigėrėjimu se
ku taip našų ir nepailstamą darbą, besirū
pinant pavergtos tėvynės reikalais. Auto
ritetingas, pilnas sveikų minčių žodis 
kiekvieną priverčia pagalvot. Jūs guodžia- 
te, remiate mus, išblokštus iš tėvynės. Su 
kokiu pasigėrėjimu ir pasididžiavimu re
miate vienintelę lietuvių pasauly švieti
mo įstaigą, Vasario 16-tos gimnaziją. Jūs 
lopote, ne iš dangaus išbertas ištekliais, 
kiekvieną lietuvio darbą.

Alice Stephens iš Chicago, Hl. — Sko
linsiu Miko Petrausko žodžius: Ką tau kas 
skirs, ar peiks ar girs, Tu svieto nežiūrėk. 
’ žmones eik, jiems laimę teik!

Ulėnas iš Brooklyn,N. Y. — Sveikinu 
didįjį lietuvį!

(Nukelta ant 6-to puslapio)
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Iš trijų pusių plūduriuoja Quinsigamond 
ežeras, čia lietuviai praleidžia liuoslaikj saulės 
spinduliuose, plaukdami ežero vandeny. Kas
dien čia sueina klubo nariai ir jų draugai pra
leist malonias valandas. Yra didelė šokių šal
ie, taipgi stalai užkandžiams ir gėrimams. 
Vėsus vėjas iš ežero atgaivina,—visur kitur 
kaitina, bet Klubo “Bungalow” visados gali- 
ma surasti kampą pasislėpt nuo kaitinančios

saulės. Q tiems kuriem reikia saulės spindu
lių, čia jų galima gauti kasdien. Nereikia va- 
žuoti kelis šimtus mylių, čia ta pati saulė kai
tina. Worcesterieciai gali didžiuotis savo va- 
sar viete, kurią klubiečiai parūpino sau ir jau
nimui. Klubo vasarnamis lengvai pasiekiamas 
automobiliais ar autobusais ir randasi prie 
Davis Way, iš Lake Avė. A. K.

Kur Vasarosime?
— Petrai! Aš noriu su tavi

mi pasikalbėti, — sušuko Jurgis 
Burdulis eidamas Vernon gatve 
viena puse, o Petras Gervė ėjo 
priešingon pusėn ir kita puse 
gatvės.

Jurgis tekinas perbėgo sker
sai gatvę ir susitiko su Petru.

— Tai iš kur gi sveikas atsi
radai? Juk gyvenai New Yor
ke? - i*

— Jau visas pusmetis kaip 
atsikėliau j Worcester}, čia oras 
geresnis ir su būtais daug lais
viau.

— Worcestey’je būtų dabar 
jau galima susirasti ir prieina
ma kaina.

— Pasakyk Petrai, ar manai 
kur išvažiouti į byčius vasaroti?

— O taip! Aš su šeima kiek
vienais metais važiuoju į Nan- 
tasket Beach, Mass, netoli Bos
tono. Ir šiais metais jau užsi- 
sikiau kambarį dvi savaitėm.

— Tai patark, pas ką kreip
tis?

— Su malonumu! Ponai Ra
jeckai, Aleksas ir Nelė, Worces- 
terio gyventojai, lietuviai, turi 

du vasarnamių Nantasket 
Beach, Mass. Jų vasarnamius 
lietuviai gerai žino. Vykstanite- 
ji vasaroti į Nantaksta Beach, 
kaip tik ir apsistoja pas p. Ra
jeckus. Pati šeimininkė p. Ra- 
jeckienė vasarojimo metu ten 
gyvena ir tvarko.

Adresas toks: Mrs. Nellie 
Rajecki, 365 Nantasket Avė., 
Reservation Box 184, Nantasket 
Beach, Mass.

Gali laišku parašyti, lietuviš
kai ar angliškai, užklausti, ar 
užsakyti kambarius dienoms, 
savaitėms ar visam sezonui. Tik 
pažymėk, kada nori gauti va
saroti ir kokius kombarius bei 
kuriam laikui. Laišku ir gausi 
atsakymą.

Ponai Rajeckai gyvena Wor- 
ceetery’je, 87 Elm St., tai nuo 
antradienio iki penktadienio 
tarp 9-12 vai. galima telefonu 
nr. 6-3058 paskambinti ir susi
tarti. Jie gali, susitarus nuvež
ti ir parvežti.

—Labai dėkui už patarimą.
— Nuoširdžiai patariu. Mano 

supratimu, tai geriausiai išsi- 
nuomuoti vasarojimui kamba- 
rius pas p. Rajeckus. 

Šv. Jurgio Draugijos 
Nariams

šiuomi pranešu visiems šven
to Jurgio Lietuvių Pašelpinės 
draugijos nariams, kad liepos 
mėnesį draugijos susirinkimo 
visai nebus, pagal pereito bir
želio mėnesio susirinkimo nu
tarimo. Liepos mėnesį daug na
rių išvykę atostogoms, todėl 
paprastai susirinkimai būna 
neskaitlingi. Sekantis draugijos 
susirinkimas įvyks rugpiūčio 
7-tą, 7:30 vai. vakare, L. N. C. 
svetainėje, prieš pat draugijos 
išvažiavimą, kurs bus sekma
dienį, rugpiūčio 9-tą, Babraus- 
ko ūkyje, Leicester, Mass.

W. C. Kamendulis, 
Iždo Rast.■ ......

Paieškomas Butas
3-4 kambarių, tik ką vedusiai 

porai. Pageidaujame šv. Kazi
miero parapijos ribose.

Kreiptis Juozas Staričenka.
35 Pond St. - Worcester

Klubo 50 it’eiij 
Sukaktuvės

šįmet Worce-sterio Lietuvių 
Ukėsų Klubas sulaukia 50 me
tų įsteigimo sukaktuves. Klubo 
čarteris oficialiai buvo išimtas 
sausio 20, 1907 metais, kada 
Klubo namas dar buvo Green 
gatvėje. Klubas oficialiai gy
vuoja 50 metų.

Worcesterio Klubo valdyba ir 
direktoriai nutarė iškilmingai 
minėti šias sukaktuves. Senieji 
Klubo nariai, kurie priklausė 
nuo pat pradžių malonėkite 
kreiptis pas Antaną Kriaučialį, 
66 Seymour gatvės, arba Klube. 
Nuoširdžiai prašome, visų klu
bo tvėrėjų, arba jų likusių šei
mų, kurie žino apie juos pra
nešt A, Kriaučialiui arba J. 
Grigaičiui, Klubo pirmininkui.

Dabartiniu laiku, klubas ren
ka smulkmenas apie Klubo tvė
rėjus ir gyvavimo istoriją. To
dėl prašome visų narių, kurie 
žino svarbius įvykius Klubo is
torijoj pranešt sekretoriui A. 
Kriaučialiui arba J. Grigaičiui.

Sekantis Klubo susirinkimas 
bus liepos 13-tą dieną, pirmadie
nio vakare, šiame viešame susi
rinkime bus renkamas 50 me
tų jubiliejaus komitetas. Klu
biečiai kalba, kad gal surengs 
didelį minėjimą kurs tesis visą 
savaitę. Nariai dabar visi 
svarsto apie sukaktuvių pami
nėjimo tinkamą suruošimą.

A. Kriaučialis, Sekr.

Nauja Lietuvio 
Valykla

Č. Spirauskas perėmė rūbų 
valymo ir prosymo biznį, M 
326 Millbury gatvės, (buv. p. 
Šiugždinio).

Įsitikinkite tikrai sąžiningu 
darbu. Taisomi rūbai.

DĖMESIO ! ! DĖMESIO ! !

S. m- BIRŽELIO mėn. (June) 27 d.
Maironio Parke

SHREWSBURY, MASS.
L. M. M. RATELIS RENGIA

TRADICINĮ JONINIU LAUŽĄ
Programoje: Bostono Lietuvių Vyrų Choras 

ir L. M. M. Ratelis
Pradžia 6 vai. vakaro. — Programos pradžia 8 vai.

Pirmą kartą Worcesteryje lietuviškas “Baltosios Meškos” alus 
iš Chicagos, užkandžiai.

Šokiams gros Tremtinių Orkestras “TANGO” 
Auka $1.00

L. M. M. RATELIS

LIETUVIU AUKSU KRAUTUVE
Mokyklas Baigiantiems “Graduation” Dovanų 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LAIKRODĖLIŲ
Hamilton - Elgin - Bulovą - Gruen 

ir Šveicariškų

ĮVAIRIŲ 

deimantų

GIMTADIENIO
VEDYBINIŲ

Dideli pasirinkimai vedybinių ir gimtadienio žiedų
Vėliausios rūšies špilkų, auskarių, pendantų ir perlų 

ELGIN AMERICAN KOMPAKTŲ
Sibdabrinių ir sidabruotų peilių ir šaukštų setų, 

žinomų kompanijų 1847 Rogers Bros. Community 
ir Holmes & Edwards

Plunksnių Setų - Kompaktų Rožančių - žibtuvėlių 
Elektrinių Duonos Kepintoji} ir Maišytojų 

Ateikite ir Pasižiūrėkite
— PAS MUS NIEKAD NEBŪSITE APVILTI — 

Nuoširdus Patarnavimas

J. M. NEVIS
165-A GRĘEN STREET - WORCESTER, MASS.
Atidaryta kasdien iki 7 vai. vgk. — Treč., penkt., šešt. iki 8 v. v.
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Svarbus Pranešimas
Šv. Kazimiero draugija ren

gia metinį pikniką sekmadienį, 
birželio 28-tą, Maironio Parke, 
prie Quinsigamond ežero. Visi 
vietiniai ir apylinkės lietuviai 
malonėkite dalyvauti. Ypač šv. 
Kazimiero nariai nepraleiskite 
savo parengimo.

Jonas Našukaitis

Butas
šešių kambarių butas, pirmas 

aukštas, šildomas; šiltas ir šal
tas vanduo, kieto medžio grin
dys; vienas iš gražiųjų ir pato
gių butų Worcestery. Kreipki
tės: 31 Vernon gatvės, antras 
aukštas; pas Mrs. Kerbei Dzi- 
kiewicz.

(Tasa nuo 5-to pusi.)
Mykolas Jajsėnas, iš Brooklyn, N. Y.: 

Jūsų jubiliejus yra visų geros valios lietu
vių šventė. Tremtiniams jūsų vardas yra 
tauraus lietuviškumo simbolis. Jūsų dėka 
daug tremtinių pasiekė išsvajotą laisvės 
šalį. Jūsų dosni pagalbos ranka” Vokieti
joje įkvėpė moralinės stiprybės. Garbė 
but lietuviu, turint savo tarpe tokių kil
nių žmonių! Lietuvių tautiniam sąjūdy 
jūs esate širdis. Tad, Pluribos Annos!

AI. Kumskis su šeima, iš Chicago, Ill.: 
Didžiuojuos Tavo nuveiktaisiais dideliais 
darbais!] Iki pasimatymo ir vėl Washing
tone birželio 20 ir 21 ir sekančiam didžia
jam Lietuvių Sąskrydy!

— • —
Dzimdžių Juozas Alšauskas, iš Amster

dam, N. Y.: Sulaukusį kapos metų sveiki
nu ir linkiu daug laimės ir sveikatos.

— • —
Poetas Kazys Vidikauskajs, iš Philadel

phia, Pa.: 60 metų praskriejo jau kaip 
Juozas, Bachūnas gimė toli ... už vande- 
nyn;, jūrų, Lietuvoj, kas reiškia, pas mus, 
kur ir aš taip pat gimiau ir gyvenau gan 
ilgoką laiką, kaip tai tūli žmonės žino net 
iki šių laikų. Todėl jam, kaip vertingam ir 
aš senas lietuvis, darydamas bičiulišką, 
jam gestą, sušunku: Ilgiausių metų — Ad 
Multos Annos!

J. Cicėnas, iš Omaha, Nebraska: Be šių 
metų — 100 metų! Mano tremties knygy
ne jau gana daug Bachūno išleistų knygų. 
Šaulių Trimitus dukrytė naudoja per mu
zikos pamokas. Q kad taip Bachūnas pa
kartotų Tumo ir Smetonos raštų po vieną 
tomą!

— • —
. .Stasys Virpša, Chicago, Ill.: Linkiu ilgų 
metų ir saulėto gyvenimo. Malonu svei
kinti, kaip daug gero atlikusį per savo gy
venimą lietuvių tautai ir pačiai Lietuvai. 
Aš pats esu patyręs Jūsų gerą širdį. Jūs 
vardas bus rašytas į Lietuvos istorijos la
pus.

Bronė ir Juozas Grūzdai, iš Kadb, Ilk: 
Prisimindami Tamstos didžius nuopelnus, 
ne tik Lietuvai ir lietuvybei Amerikoj ug
dyti, bet ir pavieniams lietuviams gelbė
ti, linkime sveikatos ir ilgiausio amžiaus.

Rašytojas Stasys Santvaras iš Boston, 
Mass.: Priimkite, ponas Bachūnai, mano 
ir mano šeimos gražiausius linkėjimus.

— • —
Jonas Tareila, Waterbury, Conn.: Vete

ranas, įsteigęs daug lietuviškų draugijų 
Amerikoje—sveikimu garbingą jubiliatą!

— • —
Kompozitorius K. V. Banaitis iš Brook

lyn, N. Y.: Linkiu dar daug pasidarbuoti 
mūsų brangiosios Lietuvos ir taip skau
džiai kenčiančios lietuviu tautos labui.

Poetė Marija Sims iš Detroit, Mich.:— 
Bachūnas yra senas mūsų prietelis ir vi
suomenėj užsitarnavęs daugiau nei kuris 
kitas. Jis visuomet buvo mūsų inspiracija 
ir pavyzdys.

Balys Girčys: Kaip mylimą sponserį ir 
globėją sveikindamas linkiu ir toliau gar
bingų ir ilgiausių metų. Sveikinu ir ponią 
Bachunienę. Jums esu amžinai dėkingas.

— • —
Dr. Jonas Balys, Lietuvių Tautosakos 

autorius iš Washington, D. C.: Linkiu 
dar daug džiaugsmingų metų ir gražios 
veiklos lietuviškoje dirvoje.

— • —
Adv. Charles Paul Kai, Chicago, IU.: 

60 m.— dar trumpokas laikotarpis, bet 
tai buvo istoriškas. Mes visi turėtume pa
simokyti iš Jūsų nuveiktųjų darbų. Tegu 
Jūsų ateitis būna šviesi, maloni, linksma, 
kaip ir visai lietuvių tautai.

Vytautas ir Marija šeštokai iš Los An
geles, Cal.; Mes esame vieni iš to didelio 
skaičiaus tremtinių, kuriems gerb. Bachū
nas, nebūdamas joks giminė ir pažįsta
mas, suteikė galimybę atvykt į Ameriką, 
čia atvykus, nepagailėjo savo brangaus 
laiko ne pastangų padėdamas įsikurt. Lin
kime ir toliau nenuilstamai dirbti mūsų 
tautos gerovei.

— • —
Rašytojas Petras Babickas iš Rio de 

Janeiro, Brazilijos: Siunčiu Jums nuošir
džiausių linkėjimų: sveikatos, laimės ir 
ištvermės savo gausiuose darbuose ir žy
giuose Tėvynės ir žmonių labui.

Dr. M. J. Colney, Lietuvių Bendruome
nės LOK Pirmininkas: Tauriajam lietu
viui, nenuilstamam veikėjui ir širdingam 
geradariui, sukakusiam 60 metų, siunčia
me nuoširdžiausius sveikinimus, linkėda
mi dar geriausios sveikatos.

— • —
Jadvyga Tūbelienė iš Washington,D. C.: 

Geram lietuvių vaikui ir geram lietuviui 
ilgiausių metų!

— • —
Generolas Jonais Černius ir žmona Vero

nika, iš Flint, Mich.: Tamstos nuopelnai 
Lietuvai ir lietuviams visados bus minimi 
su pagarba ir pasididžiavimu.

Kapitonas Povilas Labanauskas, Voice 
of America vyriausias redaktorius: Lin
kiu sulauktilaisvos Lietuvos ir daug jai 
padėk, kaip iki šiol.

— • —
Vaclovas Sidzika|uskas, Lietuvos Lais

vinimo Komiteto Pirmininkas; Sveikinu 
Garbingąjį Jubiliatą.

Juozas Kapočius, Lietuvių Enciklopedi
jos leidėjas iš Boston, Mass.: Gyvuok il
gai, dirbk Lietuvai, niekad nepavargda
mas.

Dr. Mykolas Devenis ir Alena Devenie- 
nė, einanti BALF pirm, pareigas, ir Wa
terbury, Conn.: širdingiausi linkėjimai il
gus metus dirbti Lietuvybės ir tėvynės 
naudai.

— • —
Nora Gugis, BALF Nacionalė Sekreto

rė: Malonus Ponuli, su geriausiais linkėji
mais ! Nepasiduokite! Sveikas ir laimingas 
sulaukite šimtmečio!

M. Barniškaitė, ASDS Pirmininkė, Reg. 
Braziulevičiūtė, Sekr.; Akademikių Skau
čių Draugovių Sambūrio Vaidyba giliu 
nuoširdumu sveikina Garbingos 60 m. su
kakties proga. Jūsų nuveiktieji darbai 
musų brangiajai tėvynei Lietuvai bus 
mums gražiausias pasiaukojimo ir darbš
tumo pavyzdys. Reiškiame Jums didelį 
dėkingumą ir drįstame tikėt, kad lietuviš
kų dainų aidai iš skautiškų krūtunių ir vėl 
skambės tuose gražiuose Soduose: Ad 
Maiorem!

Eugenijus Vilkas, Lietuvių Studentų 
Skautų korporacijos Vytis pirmininkas, iš 
Chicago, Ill.; Sveikinam 60-j o gimtadie
nio proga ir linkime daug sveikatos bei 
jėgų lietuvišku veikimu turtingame gyve
nime. Džiaugiamės turėdami Tamstą savo 
tarpe ir visų vytiečių vardu sušunku skau
tiškai: Gyvuok ilgiausius metus, Mece
nate, gyvuok!

— • —
Bronius Kviklys. Mūsų Vyties Redakto

rius, iš Chicago, Ilk: Garbingos 60 m. su
kakties proga priimkite nuoširdžiausius 
sveikinimus. Giliai įvertindami Jūsų atlik
tus darbus lietuvybės reikalui bei didžias 
aukas: didžiuojamės Jus turėdami savo 
tarpe. Garbingų ir vaisingų darbais toli
mesniųjų ilgų metų.

Bruno Kalvaitis, ALT, Boston, Mass, 
skyriaus vicepirm.: — Juozas Bachūnas 
— savo tvirta lietuviška prigimtim, jau
natviška energija, nenuilstama tautine 
veikla ir Vaišgantišku ūpu, savo šakotos 
veiklos paunksnyje — globoja ii- saugo 
lietuvių tautos brangiausią atžalą — 
LIETUVYBĘ šiame audringame ir labai 
pavojingame tautų Atlante. ALTS Skyr. 
Valdyba, nariai ir Bostono tautiškai nusi
teikusi ivisuomenė reiškia jam didelę pa
dėką ir pagarbą už jo darbus Tėvynės 
Lietuvos dirvonuose, ir šia iškilminga 
proga, sveikina ir linki ilgiausių metų. 
Gerb. poniai Bachunienei, šia proga, už 
jos paslaptingus būdus ir sugebėjimus iš
laikyti mielą Juozą tokį jaunatviškai 
skaistų-raudonais skruostais — mūsų vi
sų didelė padvka ir pagarba.

ALTS Skyriaus, Pirmininkas C. Bogiu- 
šas, Sekretorius J. Antanaitis iš Water
bury, Conn.; Geriausi linkėjimai jums 
taip sėkmingoje lietuviškoje veikloje. 
Nors mus skiria šimtai mylių, bet jūsų 
spinduliuojanti pavyzdžiu veikla lietuviš
koje srityje pasiekia ir tolimas kolonijas.

— • —
Rašytojas Jurgis Gliaudą, žmona ir sū

nus Jurgutis iš Detroit, Mich, prisiuntė 
Lietuvos vėliava papuoštą sveikinimą; 
Sveikiname garbingų 60 metų sulaukus.

Gražius sveikinimus prisiuntė: šv. Ka
zimiero Seserys, Motina Teofilė ir buvusi 
Motina Juozapa iš Chicagos, Kan. F. Ka
počius iš Worcester, Mass., Mons. Juozas 
A. Lipkus, Grand Rapids, Mich. Albinas 
ir Ieva Trečiokai, Newark, N. J., .Mons. 
M. Juras, iš Lawrence, Mass., Mons. Jonas 
Balkūnas iš Masbeth, N. Y.

IŠ CHICAGO, ILL:— 
A. Burokas 
Edvinas Balceris 
Aleksandras šeštokas 
Aleksandra Balčiūnas 
Antanas Vaitkus 
Eug.A. Bartkus 
Frank Gudas 
P.ir J. Linkus 
V. Blinstrubai 
Vaclovas Mažukna 
Rimas Vienožinskas 
John Bivainiai 
Kleopas Matusevičius 
Vincas Duoba 
Teisėjas John T. Zuris 
P. C. Massie 
Ant. Klimavičius

Stasys Radzevičius
John ir Antoinette J. Kazanauskai 
Dr. Stephen Biežis su mona
A. Kalvaičiai
Regina ir Napoleonas Sabaliūnai 
Viktoras Savėnas ir šeima 
Kazys ir Pranas Sabaliauskai 
Johase Sabaliauskas
Kazys Babickas ir šeima
K. ir V. Virkečiai
Lionginas Sabaliūnas su šeima
Mečys Bakaitis su šeima
Grasilda Šliūpienė - Kartanienė
Antanas Kartanas
Vytautas šliupas
Artistas Stasys Pilka

Iš CICERO: Dr. A. Rudokai

JUOZAS BACHŪNAS TARIA PADĖKOS ŽODĮ
Kai mane prisiminęs 60-tį metų sulaukusį “jauną se

nį”, kaip sakoma, Komitetas surengė eilę programų: 
Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Cleveland© skyrius 
pagerbė Cleveland, Ohio ir Chicagos skyrius atvyko į 
Tabor Farm, Sodus, Mieli., kitų kolonijų lietuviai, vieni 
atvykdami, kiti laiškais ir telegramomis mane taip gra
žiai prisiminė ir įvertino už tuos darbus, kuriuos, mano 
manymu, turėtų dirbti kiekvienas Lietuvą ir lietuvius 
mylįs lietuvis — esu taip parblokštas, kad nerandu žodžių 
visiems tiems geriems lietuviams, toms įstaigoms ir orga
nizacijoms padėkoti. Jaučiu kad rūpintis .tais reikalais, 
už kuriuos esu aukštai keliamas, buvo ne tik mano parei
ga, bet ir privilegija. Veikiau atliekamu nuo savo darbo 
laiku, norėdamas nors kiek prie Amerikos lietuvių visuo
menės darbų prisidėti.

Turiu pripažinti, kad kai kurie sveikintojai perdaug 
man teikia garbės. Nuveiktųjų darbų, be jų pačių para
mos ir darbo, nebūtų buvę įmanoma atlikti. Man gaila,kad 
lietuvybei mes visi permaža dirbame. Gaila, kad ir metai 
pergreitai bėga. Prisibijau, kad galime nesuspėti atlikti 
to. ką esame užsibrėžę.Todėl turime reikalus taip sutvar 
kyti, kad po mūsų tuos darbus tęstų kiti: turime ugdyti 
darbininkus ateičiai
....Gyvendami Lietuvos gyvenimu Amerikoje, neturime 
tų priemonių, kurių reikia lietuvybei išlaikyti. Neturime 
net to aparato, nei tų įstaigų. Bet turime žmones, gyve
nančius laisvame ir ekonomiškai pajėgiame krašte, turi
me turtingos ir laisvos valstybės talką ir galinčius mums 
pagelbėti amerikiečius. Sugebėkime panaudoti visus tuos 
būdus — ir lietuvybė Amerikoje išliks gyva, o Lietuvai 
laisvę taip pat atgausime.

Gražūs įvertinimai paskatina daugiau dirbti, o pri
minimai amžiaus verčia paskubėti trumpesniu laikotarpiu 
daugiau veikti. Tuo atveju reikia mūs lietuvių veikėjų 
bent būtiniausiems darbams. Tokiems darbams reikia vi
sų talkos, pasišventimo, aukų, kantrybės ir ištvermės. 
Mums visiems bus maloniau ilgiau gyvent, jaučiantis kad 
savo visokeriopu įnašu lietuvių tautai siekti laimės, o lie- 
tuvai laisvės — būsime vieningai prisidėję.

Dėkodamas visiems mane sveikinusiems ir visiems 
geros valios lietuviams, su kuriais esame surišti bendro
mis idėjomis ir siekimais, linkiu viso geriausio, o Lietuvai 
greitos ir pastovios laisvės bei klestėjimo.

Jūsų visų, 
Juozas Bachūnas ir jo “Generolas”.
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